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Eesti delegaadid väliskongressidel
Saltsjdbadenis

Septembri lõpul Saltsjöbad enis
peetud Liberaalse Internatsionaali
12. kongressist võtsid Lesti Lihe-
raal-Demokraatliku Koondile esin
dajatena osa Aleksander Warma,
Heinrich Mark ja Aleksander Ter-
ras. Vaatlejate hulgas olid pr. M.
Warma . pr. M. Varep, prl. M.
Muster. E. Krepp, K. Kaarik. G.
Kurg, J. Mägiste ja M. Tagel.

Eesti Liberaal-Deniokraathku
Koondise poolt esitati kongressile
apell Baltimaade küsimuse üles
tõstmiseks rahvusvahelistel fooru-
midel, informatsioon Baltimaade
kohta ja teesid resuhüsioomko-
misjonile Ida-Eutoopa probleemi -
de kohta.

Kongressi resulutaioonides rõhu
tati ühinenud Euroopa ja Põhja-
Atlandi Liidu riikide poliitilise,
majandusliku ja sõjaväelike ühtsu
se vajadust. Meie seisukohalt on
tervitatav, et kongress väljendas
selgesõnaliselt oma resulu tsioonis
nõude rahvaste enesemääramise
õiguse taastamiseks mi Euroopas
kui mujal.

Samaaogscelt oli ka Eksiillibe-
raalide Komitee konverents. Ko
mitee alaline juhatus asub Lon
donis ja selle eesotsas on tuntud
hispaania poliitik ja filosoof Sal
vador Madariaga.

Blaekpoolis
Briti labour-erakonna aastakon-

14.'šUH turisti 11 td singi
ju Tallinna vahel

Kui Helsingi ja Tallinna laeva-
liiklemine käesoleval aastal sep
tembri lõpus lõpetati, oli seda lii
ni 7. juulist alates kasutanud
14.266 immest, millest soome lae
vadega Wellamo ja Silja II, mis
kumbki kaisid tiks kord madalas
Tallinnas, oli sõitnud 8.729.

Tuleval aastal tehakse selle lii
ni suhtes, mis avatakse arvatavas
ti mai algUoe&, hulk muudatusi.
Liig väikeseks osutunud ”Vane
muine" asendatakse suurema lae
vaga. Soome Aurulaeva Aktsiaselts
paneb ”Wellamo” ja ”Silja II”
asemele kaiku seni Marianhamina
ja Stokholmi vahet sõitnud ”Silja,”
mis võib võtta kuni 2ÖU reisijat.
Soomlased on pannud ette, et
”Silja” sõidaks Tallinna vahet kolm
korda nädalas. Ta oleks sel juhul
reserveeritud ainult Talltnna-Üini
jaoks.

Soome ajakirjanduse teatel on
kaalumisel ka seniste suhteliselt
kõrgete piletihindade muutmine
odavamaks. On tehtud ka ettepa
nek ”sõpruslinnade” Tallinna ja
Kotka vaheline laevalüklemise ava
miseks, kuid see vähetasuvana
vaevalt teostub. Võimalik on aga,
et kui Kotkalt tahab suurem grupp
Tallinna sõita, saadetakse laev
nendele Kolkasse järgi.

Üksikasjalikumaid läbirääkimisi
Helsingi-Tallinna laevaliini üle,
mis alustati juba septembris Mosk
vas, jätkatakse oktoobris.

grossile, mis oli kuuvahetusel
Blaekpoolis, olid kutsutud ka pa
gulaste sotsiaaldemokraatlike rüh
mituste esindajad. Eesti sotsialist
liku partei välismaa koondis*- poolt
viibis kongressil Johannes Mihkel-
son. Kongressist võttis o.-a ca 1200
delegaati ja 150 ajakirjanikku.
Viimastele pidi jääma mulje, et
labour-erakonna juht Kurold Wil-
son jääb lähemateks aegadrke ing
lise poliitika ja valitsuse etteotsa,
missugune arvamine on Ka rah
vusvahelises ajakirjanduses pee
gelduma;

Cannes*is
Euroopa Liikumise kongressile

oktoobri algul Cannesis oli kutse
saanud Aleksander Warma. kes ka
sellest osa võttis. Kongressi reso
lutsioonis toonitati, et Euroopa
ühisturu institutsioonid on majan
duslikku koostööd kiiremini eda
si viiinud, kui võidi arvata, sama
aegselt on aga vaieldamatu, et kui
Euroopa riigid ei ühine ka polii
tiliselt. ei saa nad oma mõju
maksma panna rahvaste saatuse
ja rahu konsolideerimise küsimus
tes. Resolutsioon puudutas veel
ühe liikmesriigi hoiakut; (Prantsu
se valitsus ei raha tunnustada
Rooma lepingu sätteid, mis tea
tud küsimustes annavad Ühisturu
Komisjonile üle üksikriikide ula
tuva pädevuse). Lõpuks pöördus
resolutsioon tervitusega nende
maade poole, kes oma poliitilise
rezijiiji iuü.a s-uuiutici iuu—

roopa rahvaste ühisest peresse ja
avaldas lootust, et tuleb aeg, kus
needki rahvad saavad liituda koes-
tooks ühendatud Euroopa välja
ehitamisel.

Ilahra1anfsui4iltmad
alustanul frgurast

Reedel, 15 oktoobril .alustavad
Ilmar Toigre rahvatnnisrühmad
uut õppeaastat.

Lisaks noorterühmale moodsta-
takse sel sügisel eriühm taiskas-
vanlest ,kcs hobbj na või molsioom
pärast soovivad harrastada rahva
tantsu.

Harjutused toimuvad Bohusga-
tan 24—26 asuva Sodra Flickläro-
verketi ruumes (sissekäik kooli
õuelt. Sõita kuni Skanstulli pea
tuseni) järgmise tunnikavaga:

Algajateruhm noortele .reedeti
kell 19.00. Algajaterühm täiskasva
nutele, reedeti kell 20.15.

Algajate rühmades käsitatakse
meie lihtsamaid rahvatantse koos
tantsulise põhioskuse koolitamise
ga. Hiljem jätkub juba nõudliku
ma kavaga treening edasi jõudnute
rühmas, kust soovikorral on või
malik iile minna ka komplekteeri-
tavasse esindusruum.

Lähem informatsioon telefonil
94 68 98 (argipäeviti, parast kl.
19.00).

Kõik rahvatantsuhuviiised kur
sustele teretulnud!

Ilmar Toigre.

Moskva lehe korres
pondent

Kesti Komitee ukse
tat/a

N. Liidu valitsuse häälekandja
”Iz vesti ja” kaastööline Sedov on
isiklikult käinud. Eesti Komitee
ukse taga Drottninggatanil vaata
mas ”sildikesl” Komitee uksel, na
gu nähtub tema kirjutusest ”Hääl
haua tagant” (7, okt. lehes). See
”hääl” tulevat ■selle ”sildikese” ta
gant Ikuhu olevat ”omale pesa
ehitanud eesti rahva reeturid”, na
gu ta ütleb.

Olles kõigepealt häiritud Eesti
Vabariigi kontinuiteedist, ”teab”
Moskva valitsuse häälekandja kor
respondent, et ”sellest pesast vä
lisriikidele saadetud noodid lähe
vad sageli sinna, kus on nende
õige koht — paberikorvi”. Ja ta
lisab: ”Tõepoolest, USA-s, Saksa
Liiduvabariigis ja Hispaanias on
veel vanast ajast nüüd olematu
huržuaasliku Eesti 'saadikud*, aga
kõigile on ju teada, et need riigid
säilitavad suurt kollektsiooni po
liitilisi laipu”.

Edasi jaotab Sedov eesti pagu
lased Rootsis kahte gruppi: ühed,
kes teenisid hitlenkus SS-is ja
teised, kes ”otsisid siin pelgupai
ka, et mitte sattuda koostöösse
okupantidega”, nagu ta ütleb. Esi
mesed olevat nüüd pukis ja türan-
niseerivat teisi. Esimeste nõuko
gudevastane propaganda ei leidvat
poolehoidu suurema osa rootslaste
juures, väidab Sedov ja toob selle
tõendiks tsitaate Ree abiesimehe
Kiviaia omaaegsest intervjuust
”Aftonbladetis”.

Mis puutub Sedovi liigituse jär
gi teisse pagulsskategooriasse, .gifs
need ei laskvat endid mõjutada
esimeste terrorist, vaid paljud käi
vad oma silmaga vaatamas kuidas
elu kodumaal õitseb. Näitena toob
ta ühe siinse naisisiku,kes ütel
nud, nagu Sedov tsiteerib: ”Varem
olin nagu pirne. Ninid nägin kõike
oma silmaga. Minu sugulased Nõu
kogude Eestis elavad paremini, kui
mina Rootsis. Neil pole vaja minu
saadetisi, vaid nad võivad mind
aidata. Kahjatsen ot ma pole
vn-em kr>hikar1: V . uu 1 c~*
uus, tõeline ja hea e,u .

See ”ülestunnistus’. mille Izves-
tija kaastööline paneb ühe kodu
maad külastanu suhu, on järjekord
ne tõendsellest, milleks nõukogude
võim kasutab, neid, kes okupee
ritud kodumaad külastavad ja
miks ta neid külastusi nii väga
soovib.

ÕPFT l.IATK JA
NOÜKTK JUHTIDE

KOKKUTULEK
Kesti Öpitajate Keskühingu jj Usti

Komitee Koolitoimkonna ühisel kor-
iaKiiiscl on puh.ip. 17. okt. k. a.,
algudega kell '15,00, Eesti Majas Stok-
helm s õpetajate ja noorte- ja õpiringv
juhtide ühine kokkutulek kohvilauas.

Kams on õjvuu V.l.MlRF. KÄLjI
t ttekanne ulnlepanckuist ja kogemus
test ioom fpinmujuhtlde kursuselt ja
H. IlAj AMAA vestleb kuuldustnäh-
tust 19. Põhjamaade koolikongressilt
Rt\ kpivikis ja oma ringsrcisilr Islandil.
iUit_ kannet tamndab rimirilm \ulkaa-
mhsest Islandist, kus napilt 2 aastat
tagasi küki*» m. lest uus Nuikaanide

DELTIDSARBETE
PA KONTOR

ARBETSUPPGIFTER
Räkning på additionsmaskin, sorterings- och
granskningsarbelen på postgirokontoret.

-Pioua hlmire Kag, ettekanne peaks
ent huvi pakkuma meie noorte) uhti-
dele ja teistele, kes tegelevad Õpirin
gide korraldamise ja juhtimisega. Õpv
luigidc tegevus on meil viimasel ajal
luukasti laienenud ja on hõlmanud
ka mmm tl taiskassanuL isetegevus-
alasid, bei 1 e laiendamiseks on veel

Önskvärda kvalifikationer':
Fallenhet för maskinskrivning.

Förmåner:
Full lön under utbildningstiden

Arbetstid:
Eftermiddagar eller ena dagen förmiddag och nästa
dag eftermiddag. Vill Ni arbeta endast några dagar i
veckan eller vid månadsskiftet ar Ni också välkommen
med Er ansökan.

Närmare upplysningar, ansökan:
Välkommen till ett samtal på Postbankens personal-sektion,
Master Samuelsgatan 56 B, 2 tr„ måndag—fredag kl. 9—12.
Annan tid efter överenskommelse med fröken Stigman,
telefon 22 65 00 ankn. 2093, som även lämnar närmare
upplysningar kl. 9—11 och 12—14.

POSTSPARBANKEN

Kanada eestlaste soovimatud
külalised

Kui Torontos sai teatavaks, et sinna ja Kanada teistesse linnadesse
tuleb parteipoliitiline turistidegrupp okupeeritud Eestist, Joodi ühine
rinne nende ”vastuvõtuks". Rahvusliku Välisvõitluse Nõukogu kutsus
üles mitte suhelda tulijatega, vaid näidata neile ust. Nagu me loeme
”Meie Elust” seda ka tehti soliidselt ja viisakalt, kuid kindlalt.

Kaheksateistkümne liikmelise
grupi juhiks oli Tallinna Polüteh
nilises Instituudi rektor Agu Aarna
ning ”Kanadat vaatama” Tulnute
hulgas nRd ^alreoduskun-lnik Mari
Adamson, loomaarst Taimi Parve,
näitejuht Voldemar Panso, laulja
Artur Rinne, Tallinna ringhäälin
gu välispoliitiline kommentaator
Vambola Põder, ”sidemete komi
tee” vastutav sekretär Randar Hiir,
Polütehnilise Instituudi kateedri
juhataja Eduard Inti, rakendus-
kunstnik Elgi Reemets kirjastuse
”Eesti Kunst” peatoimetaja Johan
nes Seilenthal ja mõned põlluma
janduse alal tegelejad.

Torontos oli grupp mahutatud
”Lord Simcoe” hotelli ja kohali
kud eestlased 'Tervitasid” neid seal
eesti- ja ingliskeelsete plakatite
ga: ”Nõukogude turistid ei ole tu
ristid, vaid agendid”, ”Nõukogude
kultuuridelegaisioon — Moskva
spionaaž”, ”Kasige minema” jne.
Toronto päevaleht ”Globe and
Mail” tegi tulnutega intervjuu, esi
tades neile üsnagi otseseid küsi
musi. vastused jäeti aga võlgu.

Ebasoovitavate külaliste hulgas
oli üks selles pikas nimestikus, kes
ebasoovitavani Eduard Inti. Tema
oli üks selles pikas nim ristikus, kas
hiljuti said Tallinna ülemnõukogu
presiidiumilt kiitusekirjad ”aktiiv
se osavõtu eest revolutsioonilisest
liikumisest ning 1940. aasta sotsia
listliku revolutsiooni ettevalmista
mise ja läbiviimse eest, ”nagu nen
de teeneid formuleerib.

Ust ühendamist N. Luduga, kom
munistliku partei poolt Eesti Va
bariigi lennuväe- ja õhukaitsedi-
viisi poliitjuhiks määratud Eduard
Inti. Fduard Inti oT üheks Eesti
Vabariigi sõjaväe likvideerijaks ja
eriti Eesti lennuväe ohvitseride
saatuse määrajaks. 1941, a. juulis
oli Eduard Inti hävituspataljonis
metsavendade vastu”,

”Meie Elu” järgi ebaõnnestusid
kontaktivõtmised Torontos täiesti.
Mitmed ekskursiooniliikmed püüd
sid silmapaistvate kaasmaalastega
kontakti võtta, mis aga eba
õnnestus. Eriti aktiivsed olid Hinne
ja Mari Adamson, kirjutab leht.
Voldemar Panso tahtnud kokku
saada oma kaasõpilastega teatri
koolist, kuid ei olevat telefonikõ
nedest kaugemale jõudnud. ”Meie
Elu” lisab ,et ”ekskursantide^ pa
kuti ka arahüppamise võimalust,
kuid seda keegi ei soovinud ka
sutada”.

Grupp viibis Kanadas kuni 4.
oktoobrini, külastades ka Winni
pegi, Vancouverit ja Montreali.

Toronto ”Meile Elu” tutvustab
E. Inti neid teeneid (neid tutvus
tati ka ”Globe and Mailhle”) järg
miselt: Tema ”ei ole keegi muu,
kui 1940. juulis, enne Eesti vormi-

Uiirainfascd protesteemad
Ukrainlased Kanadas protesteerivad

Kiievis asuva Teaduste Akadeemia
aamatukogu mahapõletamise vastu
uista tagasi !■ kraina Komitee tahab

Kanala valitsuse kaudu protesti esi
tada, kuna olevat tõendeid, et raama
tukogu süüdati kohalike kommunis
tide poolt une võimude vaiksel nõus
olekul

Tulu hävitas umbes 600.000 köidet
raamatuid ja arhiivimaterjale, viim
seni kaasa arvatud ürikud, mis puu
dutasid Ukraina omariikluse aega
1917—1920,

Klokast — tryggast
att välja en ST-villa
med byggaranti!
Ni får kvalitet in i minsta detalj när Ni väljer en ST-viila -
/illor med "inbyggd trivsel" tack vare de goda planlösningar
na. ST BYGGARANTI innebär att Ni får ett fast pris på hela
bygget och att Ni överlåter byggansvaret på oss.
Ni har råd att bo bättre > Sänd oss kupongen så får Ni vår
stora katalog och alla imormationer om våra villor och ST
BYGGARANTI!

AB SViNSECA TRÄHUS
Birger Jarlsg, 27, Box 7016, Sthlm
Jag är intresserad av att bvg
Sänd mig upplysningar om ST-E
Er nya huskatalogi

7. JeL 08/238360 \
ga egen villa
.yqgafanti samt I

(Var god texta) 1
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T*hTBr n Söker tomt
Ej F |S|Rj) □ Tanker bygga

Jag har tomt

L-i I StölKtfU lanxer oyggau Skall bygga ._J I 'vlbv 1965/66 i år I
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Karani hilju kui ui
kunagi

Nii võika teatava kergendustun
riega tõria esile viimaseaja meele-
ohvrid Euroooa poliitilistes ring-
Ivonciaties. Kali ei viimasel kongres
sil — Liberaalse Uniooni oma
Sabsjobarieiüs ja Euroopa Liiku
mise kongress Cannesis - rõhu
tati nimeh: küllalt omavolist rah-
vus\ahthsos poliitikas..,

See on ainuke tee rahvaste vä
ltelise elu normaalsetele roobaste
le vimLc-ks. kusi ,->ee Teise maa
ilmasõjaga on välja löödud rah
vusvaheliste lepingule hoolimatu
rikkumisega, eriti nende riikide
pooli, kus terroril rakendatakse
kodus ja võimu peetakse ainsaks
vah endiks valispol ulakas.

Tõepoolest -— on raskesti mõis-
+otav tsiriilseeritud ühiskonna iga
lt liikmele, et nüüd, kus antud
taielik vabadus ja rippumatus vär-
vilisteie rahvastele Aasias ja Aafri-
sras. ning seda õigusega, seni pole
hukkamõistmist kuuldud rahvus
vahelistel konverentsidel, harva
isegi avalikus sõnas, selle kohta,
ct N. Liit hoiab Euroopa jagatu-
hh. osa In eit isegi meelevaldselt
ulL-Virutuna. valvab et Berliini
häh.raüür püsiks, hoiab suveti tü-
tannia all Saksamaa idao hoiab
okupeeri tuna kolin balti nn.,, do
mineerib BalkaniL sumb Soon _le
peale Soveule sobiva mentaliteedi,
leek mis suudab, ei Euroopa ei
saiaks end oma osatähtsuse koha
selt maailmapoliitikas maskma
panna, kuigi aee kõik on vastuolus
rahvusvaheliste lepingutega, müle-
dega N. Liit on end sidunud ja
mis seega on temale kohustusli
kud.

Koer hakkavat ujuma alles siis
kui vesi kõrvuni ulatub. —- Nüüd.
kus mõnede lepingusätate hülga
mine on ^nvanud Lädne-Euroopät
ennast, tullakse jälle vana tõe
juurde tasasx, et rahvusvahelLi
leppeid tuleb läita, Dšungliiakti-
ka, mida ohtralt on praktiseeritud
pärari Teisi maailmasõda, on hä
daohuks mitte ainult Kesk- ja
Ida-Furoopale. vaid sellega on as
tutud konnasilmale La läänes. See
on muutunud hädaohuks kogu tsi
viliseeritud ühiskonnale, sam on
ohustmias maailmarahu.

Õigu^erakendamise vajaduse rõ
hutamine näib nüüd häirivat
Kremli juhte ja nende ametlik
haalekandja "Izvestija" on alar-
meentud sellest, et nende sõja
väe.me okupatsioon Eestis ei ole
vaha maailma filmis ikkagi mida
gi muud. kui vätnvaldm. anastus-
katse. millel puudub igasugune
õiguslik alus nmg et Eesli Vaba-

tJittastv "Baiti mlilal"
N õukogude saatkomiaaegntide ja
rootslastead sovetisõp raele (Ühing
N, Liit -Rootsi) ühisel korraldu
sel toimusid lätlastele samasugu
sed "Balti nädala” üritused, nagu
eestlastelegi. Kõik need lõppesid
ühtemoodi haledasti, Kui "Baiti
nädala' avamisele ABF suurde
teatrisaali (umbes 600 inime^elej
oli kogunenud vaevalt viiekümne-
pealine publik ,sellc hulgas kõige
tnam kümmekord eestlast, siis "lä
ti ohthule" polnud ilmunud roh
keni kui paarkümmend. Nii väi
keseks oli sovetisÕprade huvi Bal
timaade vastu jäänud!

Läti programmi naelaks pidi ole
ma film kmjanik Raniisest. See oli
\ene keeles ja näitas läti suure
kirjaniku noorpõlve, kuni 1905.
aastani, selle sündmused kaasa ar
vatud.

Sovetivõim Lätis on nüüd tun
nistanud Rainisa "oma autoriks”.
Tema looming olevat väärtuslik
panus nõukogude kultuurisalve,
nagu ühes juubelikirjutuses ütel
di. R. unise tööde "marksistliku
ümberhindamisega" on temast teh
tud besejsw Läti vaenlane, kuigi
Ramis ruttas maapaost koju Lä
ti riigi loomisepäevil ja võttis ela
vail õu pohililbest tegevusest
riikliku iseseisvumise eesmärgil. Ta
oli liti asutava Kogu liige j.« hil
jem rahvasaadik, haridusminister
ja Rahvusteatridirektor.

Kainis nautis iseseisvas Lätis
suuri lugupidamist nii ametlikult
pooli kui rahva hulgas ja kommu
nistide katsed teha temast ta ühis
konnakriitiliste luuletuste pärast
oma Iseseisva kudumaa vaenhmc
jr. holševbmi põhimõtete sõber, on
naeruväärsed. Sama naemväärsed-
nagu on sama operatsioon ta kaas
aegse ja maapaosõbra (Shvritrisj
Eduard Vilde juures.

J? ah ea puusi on tõ ase h
iv.ih' vvnsiun tõuseb aktm uktoub-

1 v kuu. inJckdi-andi tõru. s. u .kt.
l“o — ekrikul, u kr. 25')r— kakk
^ridhri txmdu,Wk ja «>n
?s. i juhul ki i.2iv— i.Kf.äs
fha.õu ki 55V -} ning Risul juhu!
Li o »Au — (kuus kr *>^2

[brumrmnJ kv tõus on gõhmsLüiri
k ,i jirulbt s.uJik kriur.utud Lube-
maksu kõigi rkinixst n.is omakoidj
.. k.u.s.i tui mu J ii nJ.uk tõusu.

Härra August Kõik
Teil on kiri Teataja toimetuses.

riigi õiguslik kontinuiteet leiab jät
kuvalt tunnustamist lääne suur
riikide pooli, kõikide sellest tule
nevate konsekventsidega.

A. Warma.

Telverkefi
asjaajamine

on
laupäeviti suletud

aasta ringi
*

Korraldus puudutab telefoni tellimist,
tellimisi aparaatide ümberpaigutamiseks ja muutmiseks,

telefoniarvete maksmist jms.

(Teil igrammide sisseandmine ja kõned telefonikabiinidest
seevastu on võimalikud ka laupäeviti).

TELEVERKET

Itootsi* Kanada ja VS, I vesti kogutlusfe kaastöö
Prnori Raudsepp küktlŠMipcdajaks

Eesti Evangeeliumi Luteri Usu
kogudused SlokhoJnns, Montrea
lis ja New Yorgis teostavad sel
sügisel oma koostöö kava. mida
ette valmistati alates 1963 ,a.
suvest. Kava seisab selles, et
nimetab kogudused saadavad oma
õpetajad jutlustamise ülesandega
teise kogudusse.

Koori öö teostub õpetajate kaudu
kelledeks on Stokholmis abipraori
Konrad Veem, Montrealis praosti
k, t. Karl Raudsepp ja New Yor
gis praost Rudolf Kiviranna.

Koostöö esimeseks sammuks o-n
praost K. Raudseppa saabumine
Stokholmi. Tema jutlustab iga
päev 17.—24. oktoobrini Pühapäe
vadel algab jumalateenistus Jako
bi kirikus kell 15 ja nädalapäeva
del kell IS.15.

Eelseisvatel aastatel sõidab abi-
praost K, Veem Amerikasse ja
EELK Konsistooriumi assessor R.
Kiviranna tuleb o: mda Stok
holmi. On ette nähtud evangeli-
Scõsiooninädal New Yorgis, kus
jutlustab praost K. Raudsepp.

Oma viibimisega ühes teises eesti
koguduses tutvub külalisõpetaja
ühtlasi vastava koguduse ja maa
usueluga. Samuti ,,vaneh inimestel
võimalus kokkupuuleik> oma ko
dumaa kogud useõput ajuga. Stok-
Lolmis lisandub muie kontaktidele
nõupidamised EELK peapiiskop J.
O. Lauri ja Kiriku valistusega.

Võib arvata, et ka teised eesti
kogudused selleri erguturi saavad
ja midagi sarnast oma võimaluste
piirides utte võtavad.

Montreali eesti koguduse õpetaja.
Praost Karl Raudsepp peab

Stokholmi eesti ärielu kaheksa jut
lust. millede üldteemaks on ”Sil
ma. suu ja südamega seespool ki
rikut” Ju n > a1 m e un istused on Ja
kobi kirikus ning neid kaunista
vad lauluga solistid tenor Aime
Viisimaa ja bass Valdek Jürisoo
nmg kaguduse koor Harri Kiisk:
juhatusel.

Esimene jumalateenistus on lõi—
kusepülial, 17 okt. teised järgne
va nädala jooksul iga päev. Pä-
jW jumalalee.uriusi on võimalus
prao-. Raudsepale kusimusi u-u-
lada pühapäevadel Jakobi kogu
duse saalis, nädalapäevadel eesti
koguduse kantseleis Eesti Majas.
Praost Raudsepp näeks neil kok
kusaamistel meeleldi oma kodu
maa koguduse liikmeid, kunagisi
õpilasi ja leerilapsi.

Siia — sinna kiiiast-usi
Tallinna propagandalehe "Kodu

maa* teatel tuli Rootsist Eestisse
omakseid külastama aiandusari
vanemmüuja Selinde Eirand ja
helilooja Harry Olt. Siin levitati
teadet et viimane oli Tallinna
läinud Riikliku Akadeemilise
Meeskoori esmunisreiri Rootsi uttu
valmirioma. "Kodumaa" järgmine
number, ku* ara toodud midagi
inteivjuu laadiliri Harrv Oltiga,
kinnitabki, et \anemale külaria-
mise kõrval olnud tal ka see
ülesanne. Samast selgub ka. et oku
peeritud kodumaal viibis pianist
Juta Kippasto.

Ka skulptor Maire Männik, kes
oli okupeeritud Eestis kolm näda
lat, pidas vajaliseks oma külas
käiku pagulaste jaoks väljaantavas
"Kodumaas" jaadvustada. Maire
Männik esines ka Tallinna ring
häälingus, kus sõna anti ka ta
kuueaastasele pojale. ?

Rootsi külalistest mainib "Kodu
maa" veel Johanna Speeki ja Kal
jo Havosaart. — Tartust pääses
Rootsi ema matusele Veveja Saar
ja sugulastele külla Silvi Laid
Saaremalt ning Vilhelmina Kobin,
Maria Kristine Pomm ja Klara
Naialie Kõll.

Austraaliasse laste juurde lasti
elama Aima Polikarpus Viljandist
ja Julia Pentson Rakverest.

Stokholmi EEL Kogudus
Iriulucd 1 jjdjos.urud iy.il puhap.,

tv.Mp . M icrid kull 19 P>—19 ri
luhiLind 3’i maim.

Stukhuhnl kogudus. jic.t]umal.it(.*,-
nistus Lõikusepahal 17. okt. kell 15-
Jakobi kirikus. Jutlustab pt.iosi Karl
Raudsepp. T.uiiJub basj, Valdek Jü
risoo. SEELK koor Harri Kuski ju-
harusri Aimulaud. UulnkhM.

Lastumauguung l7. okt. kell \rh
Eesti Mapi noorteruumis.

Kaotsi
* Üliõpilane Toomas Mathiesen sai
rnpendiumi Rootsi-Ameerika Fon
dist. Ta sõitas Õppima Weriuyan
ülikooli Middletownis.

* Dr, vet. med. Alar Undriks
tähistas 60, sünnipäeva Falkenber-
gis. Ta on Hallandi semiinühingu
loomaarstiks ja on suure lugupi
damise osaline oma tööpiirkonnas.

* Miila Punniks Kohtla-Järvelf ja
Marie Elisabeth Sild Viljandist on
saanud loa asuda alatiseks Rootsi
omaste juurde.

* Uppsalas abiellusid Enel-Pille
Nõu ja Lars Ake Hägglõf. Pruut
on Uppsala Katedraalkooli võimle
misõpetaja.

r,sM
* Dr. V, Toome, Shveilsi arsti
rohtude kontserni. Hoffmann -la
Roche Inc. uurimislaboratoon um i
juhataja New Jerseys, kutsuti New
Yorgi Teaduste Akadeemia liik
meks. V. Toome lõpetas 1954. a.
Bonni ülikooli aj saavutas doktori
kraadi JiirikaaKe keemia alal.

* Herk Visnajum ja Gae.le arhi
tektuuribüroo tegi projektid Cle-
velandis valminud 13. kordsele ho
tellile, Praegu on bürool käsil
haigla projekteerimine Clevelandi.

* rieabrooki tWja.de hingtkar-
,1ane Karl Kn.sk siirdus pensioniik
ka jõudnult Saksamaale, et sinna
alatiseks elama jääda.

Kanada
* Toronto eesti täienduskooli tuli
sel sügisel liei 100 uut õpdast.
Koolijuhatajaks on Or Paas ja
koohkomitee esimeheks H. Lupp.
* Dr. Rem I üüs nimetati Toron
to ülikooli õppejõuks keemia-inse-
nenteaduse alal. Ta on sündinud
1939, a. Tartus. Doktoriväitekirja

J kaitses ta 1964 a. kevadel Pnnee-
toni ülikoolis, Ühendriikides. Ta
on ka selle ülikooli uurimisala
ühingu "Sigma X" Inge, kuhu
võetak. e ainult eriuurimuste tegi
jaid.

* Dr. Thomas Tim usk läks abipro-
i esriiriks f ii üsika alal MeMarier-
ülikooli Hamiltonis. Ta on sündi
nud 1933 ja siirdus koos vanema
tega Rootsist Kanadasse. Tema
doktorikraad on Corneiri ülikoo
list 1961. a. — Jaan Timusk, Tho
mas Timu&ki noorem vend. viibib
praegu Toronto ülikooli stipendiaa
dina Inglismaal. Tema erialaks on
betooni tehnoloogia ja tulevane
kohi — Toronto ülikooli õppe
jõud.

* Vancouveri ce.rila.sed plaanitse
vad reisi Stokholmi 1968. a. su
vel, kui siin on kavas korraldada
Eestj, Päevad. Eeltööde korras on
juba hakatud koguma andmeid
selle kohta, kui paljud sooviksid
sellest reisist osa võtta. Vajalik
minimaalne arv on 125.

* Montreali eest j&cd tähista.,id
19. sept, kodumaal] lahkumise aas
tapäeva jumalateenistuse ja tori-
sesisulise koosviibimisega. Humal
päeval alustasid lõod ka täiendus-
kool ja pühapäevakool. Neis on
kokku umbes 60 last. Täiendus-

I einufeafeitl
Pärnus suri Jaagup Linnakivi,

sünd. 1910 ,a. Pilistveres Lima
Lepp, sünd. 1786. a. — Richmondis,
Ühendriikides, suri närvi- ja vai
muhaiguste eriarst Silvia Luik. Ka
dunu oli sündinuil Rakveres 1926.
a Bostonis maeti Margarete Jo
hanna Roosild, pant Tallinnast.

Jarva-Jaanis suri Helene Moll,
sünd. 1900 Jurvamaal Tapal suri
mag. pharm. Mihkel Õunmann.
sünd. 1891 Tartus. — New Yorgis
suri Anna Lee. sünd. 1884.

Torontos suri ja maeti West-
minster Memorial Park kalmistule
Vabaduse Risti ka\aleer major
Valdo Mae.ste. Chicagos sun
Aleksander Kukk, sünd. 1902 Pai
des.

Koit!tila tütre
korjandus

M. i. 1. septembrist kuni Unini
(uhu aasta piuksul) on Koiduli tütre
to,liisuks annetanud- ’’A" 30s:— kr.
Pest Kaatvt tic;: ki., tema kaudu
P.irmi Tüi.u-i. ,a }suci;l. uütun. end.
upshsti kokkutuleku’ laekunud "il —
kt. PPIK Tkane.F.ootsi kogudus
100 — ki, Aiirpusasi Pihtkond 1 I ü:—■
kr.. Bortesi Pihtkond ea:: kr., f
Noot,oo Ka-.atuse Seltsi tütarl. trumn.
ind. fpiiaste kupu (Hella Käidi kau
du) ui:-- krf. Montreali P. ais-
selts 47:M> kl. (Il) dolk). Helmut
Aamkssepp šo.— kr., poeline Sakson
.m- - kr.. L Nhel.nidci 21:^ kr, II.
Artas 15:—- kr.. E. dammert 9:80 kr,,
Tundmatu 10- kr. kokku 1 048:55
kr., (koos ulej üiuitta eelmisest aas
tast). hee rdu on üninufonsekskh.
tud summana Koidula tütrele pao
kaupa ta elukohta Mnrentsi äia saa
detud.

Annetajate ring ei ole lai, kuid
nende hulgas on grupp kindlaid ja
väsimatuid isikuid ia organisatsiooni,
kes ajajooksul on saatnud järgmisi
summasid- ’ hundist 1 Olt V kr.,
Helu Att.e NN — ki Peet Kaatri
195:— kr.. I,. Niekuidei 1S5- kr.,
Montreali Naissdts fio doli. (üui-
k.tudu alul — k. ), K Kehas 125-—
kr.

Annetusi vöub mdisilr s.istu Eesri
Ahi Keskus Kukholm.s t. s need ka
Koidula luti 1-1, edasi toimetab. F.
Abi Keskuse postgiio nr on 25 80 2-,

'Hägersten. 8. 9. se
Tänuga. A Adson.

kooks- Õpetavad hra K. Vaikla.
ning prouad A. Kuljurt? ja I, Teo-
ae. Pühapäevakoolis — pr, V. Prttt-
eepp. prl. A Knudaepp ],ra J
Kivistu ja kirikuõpetaja Karl
Raudsepp.

TEATAJA
Vastutav väljaandja
(ansvarig utgivare):
Ervin J. Nõmmera

Toimetajad: Aleks. Varma,
Haru Ivnsk, Adeiaida i^emberg-

Toimeruse kellugiurn: August Ar-
las, Arvo Hoian, Ivo liiste, Renate
Kaasik, Aleksander Kompus, Kal
ju Lepik, Aksel Mark, Heinrich
Mark, Jaan Mets, Rein Moora,
VÜh.Lni Afuld, Anu M,di, Fnn
Nfu H,nn Ob innu Pk-rmo,
Zoja K.iskasm, juhan Raud.Kail
Ristikul, Jn.- _p Mäitso, Pnetci

J unus, i mld t usialu

Bank: Swnska Handelsbanken
Arsenalsgatan 1, 1JL Sthlm C
Box 16 Stockholm 16
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A.Hormi köneringreis Austraalias
ja Uus-Meremaal.

Manilla kongressilt: Arvo Horm vestleb kongressi presidendi ja Filip-
piinide parlamendi esimehe Cornelio T. VillareaTiga.

Osa võttes Manilas toimunud
APACL kongressist jätkas Balti
Komitee esindaia Arvo Horm
kongressi lõppedes ringreisi
Austraaliasse ja Uus-Meremaale.
Ta esines 6 c tekandega, külastas
balti orgamsatM^one. eesti ja lati
maju ja võis pühj.Jikumalt tut
vuda ka eesli rahvusgruppide
tegevusega maakera teisel poolel.
Saabudes 14. sept, Sydneysse,

andis A. Horm sama päi. ca õhtul
Eesti Majas ülevaate eestlaste te
gevusest Rootsis, samuti tutvustas
koosolejaid Manila kongressi töö
ea. Sellele järglus dir. Höland
S.u’v'c poob korraldatud dmee
Chevrou -Hi It on hotellid, millest
võttis osa ka Ausfraaha E. Seltsi
de laidu esimees Alfred Tanimäe
ii rida teisi külastaja tuttavaid ja
Mprn. 15. sepp di lõuna Baiti
organisatsioonide e.undaiate poolt
kii- viibisid Austraalia Läti Liidu
esbne! ^ A. Dukats. Leedu Ühis
konna. president S. Narusis. abie
simees B. Barkus, A. Eesti Seltsi
de Liidu esimees A. Tanimäe ja
bai ti informatsioomki -k ase sc kre-
tar Ylo Puusep.

Järgmisel õhtul toimus Eesti
Maja* ettekandekoosolek ingbskee-
le.s Balti InioirnaLioonike^kuse
korraldusel, kus A. Horm kõneles
kommunismi uu.-t 'Uihver.snvsed
taktikast ja agressioonis! nii Eu
roopas kui ka Aasia.',

Neljapäeval. 16. .sept, külastas A.
■Horm koito Sydnev Eesti seltsi
end. kauaaegse esimehe Kail Lii-
\.dära acstlaste asundust Thirl-
iveres. kus eestlasel on ea SO ku-
i.alarmi iu kus iile 200 eestlase.
Siin tutvuneti kohaliku seltsi esi
mene Viliem Ojametsa juhatusel
ümbt reliitamisel oleva Eesti Ma-
jaea, uue vanadekoduni ja Leonid
Rampe moodsa farmiga.

A. Horm lenda* edasi Melbour
ne!. ku= teda va-dtt võtsid koha
liku Eerti Sellal esimees Meinhard
Ot- ja Läti ning Leedu organisat
sioonide esinrhn d. Samal õhtul
külastati kohali u Läti Maja, mis
on suuremaid ja moodsamaid läti
maju vabas maailmas. Austraalias
elab ca 18.000 lätlast ja 7.000-Iiik-
meline läti koloonia Melboumehs
on eriti aktiivne ja hästi organi
se t ritud. Läti Majas asub ka suur
b.OuO-köiteline läti raamatukogu,
A. Horm esines siin ülevaatega
oma reisist ja balti koo.äööpro-
) leemidest. Koltal viibisid läti in-
formatsioonifond? esimees I. Bred-
riehs. ka Rootsi läti rahvusfondi
esindaja A. Prods ja kohalike läti
ja leedu organisatsioonide esinda
jad.

18. sept. toimus kokkutulek Mel
bourne! Eesti Majas, kus A. Horm
andis ülevaate rootsi eestlaste elud
ja tegevusest. Kohal viibisid Mel
bourne! eesti organisatsioonide
esindajad, samuti Seltside Liidu
abiesimees Viliem Maidre.

Sama päeva õhtul jõudis A.
Horm U us-Meremaa suuremasse
keskusse Auckland!, kus teda vas
tu võtsid Uus-Meremaa eestlas
konna senior dr. Juhan Tork ja

Uus-Meremaa Seltside Liidu esi
mees Karl Vambola Ratasepp. Pü
hapäeval 19. sept .toimus Aucklan
dis 2 kokkutulekut: Esimene neist
kohaliku Balti Klubi korraldusi1!,
kus A. Horm esines ingliskeelse
idt caaiegu ja vastas küsimustele.
Kokkutuleku lõpetas APACL Uus-
Meremaa osakonna esimees ja De
mokraatliku Liidu president M.
Feers. Hiljem järgnes koosolek
eestlastele, mida juhatasid koha
liku seltsi esimees Paul Hanson-
Okk ja Liidu esimees Ratasepp.
Järgnevatel päevadel A. Horm kü
lastas rida eestlaste perekondi. .-u-
muti tutvus Uus-Meremaa vaata
misväärsustega ja 1 õudusega. Uus-
Meremaalt jätkus ringsõit Havail
kaudu USA läänerannikule ja siit
t dasi Mexiko kaudu New Yorki.

. iii Huonska Trähus
Rootsi suurimaid villaehituse et

tevõtteid A B Svenska Trähus esi
neb tanavu sügisel Chicago näitusel
oma ehitusala uudisega, kuidas
ehitada ekonoomselt ja =oojusl pi
davaid hästi planeeritud, elumaju.
Ka meie inimesed on usaldanud
oma korteri probleemi lahendamise
üleval tähendatud ettevõtte kätes
se Jutuajamisel ulie viiiaomanikuga
selgub et maja on väga nägus,
soojust; pidav ja väga hästi ja
otstarhskohaselt planeeritud. Peale
selle on ju ka raha paigutamine
oma majasse citenägelik samm
praeguses majandit ^poliitikas.

Svenska Trähus ehitab Teile
maja koos ehitušgaranüiga. mis on
ainuke ettevõtte .siin Rootsis. üks

kõik kus Teie min elate. Ette
võttel on esindused üle kogu maa
ja suuremates linnades.

Nõudke kataloogi kus leiate kuni
40 eritüüpi villasid, mida on ku
jundanud ja vormi andnud ‘ette
võtte tuntud arhitektid. Vaadake
lähemalt meie tänases lehe* leidu
vat kuulutust, kust leiate lahemai
informatsiooni.

Rootsi gaashetoonifinna "Du-
rcxi” direktor Birger Agering koos
paari spetsialistiga selt alalt kais
tutvumas okupeeritud Eeslis val
mistavalt- ehitusmaterjalidega —
põlevkivituhast gaasbetooni ja sili—
kaltsiniga .Rootslased andsid nei
le ehitumaterjalidele hea hinnangu,
nagu kirjutasid Tallinna lehed.

Tumnto Kosti Ühispank
annab õppelaenu

Kanada ühispangad said rahan
dusministeeriumilt õiguse anda
riikliku tagatisega õppelaenusid.
Õigus selleks anti suurematele
ühispankadele, nende hulgas ka
Eesti Ühispangale Torontos, tea
tab ”Meie Elu”. Viimane annab
õppelaenu ainult oma liikmeskon
da kuuluvatele üliõpilastele.

EESTLASKOND VAIKSE OOKEANI RUUMIS
Reisimärkmvhl maakera teiselt poolelt

Kahtlemata suuremaks muuda
tuseks, mis maailmapildis pärast
II Maailmasõja lõppu toimunud,
on Aasia ruumi kiire nihkumine
rahvusvahelise poliitika tulipunkti.
Atlanti ruumis on vaba maailma
ja Moskvast juhitud rahvusvaheli
se kommunismi vaheline külm so
da tõesti kinni külmunud, see on
nagu oma status quo positsiooni
desse takerdunud vaikne kaeviku
sõda, kus mõlemad peav atlased
Moskva ja Washingtoni kindral-
staapides ilmselt väldivad suure
maid operatsioone ja frondinihku-
misi — kahjuks muidugi meie
taotlustele ja soovidele.

Nii USA kui N. Liidu tähelepanu
on ilmselt nihkunud ähvardusi, sa
jatusi ja agrcssioomleekt puiMm-
vale hiigeldraakomle Annas--Hii
nale. Kommunistlik Hiina on mõ
ne aastaga muutunud M-k-eks
probleemiks maailmas ja seda mit
te ainult Aasias ja Vaikset ookea
ni raamivatele rahvastele, vaid
üha rohke ka Euroopa ja Atlanti
ruumi suul-võimudele.

Ja nii -nagu ei imestagi enam
kui neil päevil 'Hos Angeles Ti
mes!” juhtkirjanik William S.
White kirjutas, et nutte UN-t sek
kumine. vaid USA—N. Liidu koos
töö kindlustas Indi.i-Pakisi.Hni va
herahu. Ja juhtkirjanik vaidau ise
gi, et niihästi Vietnami küsimuse
ja teiste Aasia probleemide lahen
damine — ühe sõnaga: Hima agres
siooni pidurdamine Hihvikus. ole
neb suurelt osalt USA N Liidu

koostööst. Järeldus sel; st peaks
siis ka olema, et selline koostöö
oluliselt halvendab ja pikendab
Euroopa ikestatud rahvaste vnho-
nemistaotlusi.

See muudatus maaiimaxmlntikas
ja kommunistliku agressiooni nih
kumine Aasia ruumi on asetanud

täiesti uude olukorda ka koos teis-
i te eksiilrahvastega need eesti rah-
: vusgrupid, mis asuvad Vaikse
ookeani ruumis. Austraalias Uus-
Meremaal ja USA Väiks*. ookeani
kallastel elab kokku ligi 10,000
eestlast ja see küllalt suur eesti
rahvusgrupp on juba vahetult
puudutatud kõigest sellest, mis
praegu toimub Aasias, South-Paci-
fic ja Polüneesia hiigelruumis.
Järgnevad read tahavad pakkuda
väikest ülevaadet neist muljetest,
mida olen saanud reisides möödu
nud nädalatel läbi selle hiigelmu
llil ja kontaktis olles eesti organi
satsioonidega ja kaasmaalastega
kull Sydneys. Melbournes. Auck
landis, Honoluhis ja Los Angele-

\ anim eesti kodu võõrsil —
Sydneys

Austraalias elab praegu ligi 6.Q0Ö
eestlast, neist juba varem süa asu
nuid 500—800, ülejäänud uustul
nukad. Sydneys asub 3.000. Mel
bournes ligi 1.000. Adelaides —
800, Thirlmeres ea 2()0 eestlast,
edasi vaiksemad kolooniad Canber
ra-, j, t, keskustes.

Sydney Eesti Maja ehitati juba
30, a. tavas! vanaeestlaste poolt.
8 aastat tagasi teostas tookordne
Eesti Seltsi esimees Karl Liivat
Õige ulatusliku maja ümber- ja
juurdeehituse. Ametlikult on maja
hooldajaks kooperatiiv Eesti Maja.
Võlad on juba mõnda aega tagasi
makstud. Eesti organisatsioonid
saavad maja kasutada tasuta, maja
parandus- ja majandamissummad
saadakse saalide väljaüürimisest
teistele rahvastele, .samuti eine
lauast. Ruume on siiri ohtrasti:
kaks suuremal saali, 3 klassiruumi
täienduskoolile, ot ganisaisioonide ja

ajalehetoimetuse ruumid, raamatu
kogu ja korralik einelauaruum.
Peale Toronto Eesti Maja peaks
Sydney Eesti Maja olema üks
suuremaid, asudes ka 2,5 milj.
suurlinnas kõigile kättesaadavalt.
Ja muidugi on sellisel eesti kodul
Sydneys otse ainulaadselt keskne
osa täita nii rahvusliku kui polii
tilise tegevuse alal, mida võibolla
on raske mõista Rootsis, kus sel
line tegevus toimub arvukate kesk
organisatsioonide büroode ja ka
lehtede toimetuste kaudu,

(Järg- ihk. 5).

O. LUTSU ”MÄLESTUSKIVT
SAATUS

Järvepere küla Postj talu Pala
musel on kirjanik O. Lutsu sünni
koht, Jõgeva rajooni koduuurijad
ja külanõukogu vedasid talu õue
le. endise vihusauna kohale nägu
saks raiutud põllukivi. Mida nä
gid aga turistid sel suvel, kui nad
suurte salkadena Lutsu sünnikoh
ta vaatamas käiski? Nägid, et mä
lestuskivi ümber on silo jaatmeie-
hunnikud, mis levitavad teravat
haisu, et Posti endise, elumaja ko
hal .mis juba paari aasta eest
kokku varises, on ehitatud jääkel
der, mille ees endise kaevu lahti
ne auk. kuhu juba lapsi sisse
kukkunud. Nüüd on alustatud üle-
kolhoosilist aktsiooni, et Posti
õuet ja mälestuskivi ümbrust pra
hist puhtaks teha!

Liitunud Rahvaste Organisatsioo
ni liikmeks tuli veel kolm riiki —
Malaisia föderatsioonist lahkunud
Singapur ning äsja iseseisvunud
Gambia ning Malediven. Saareriik
Malediven on kõige väiksem LR0
liige — 81.000 elanikuga.

Ett moderni livsmedel-sortiment

— ett sortiment under utveckling

Vid Kungsörnen arbetar man ständigt på att ge bas-
ingredienserna i vära måltider cn enklare, snabbare till
redning — att ge Sveriges husmödrar ett nytt. lättare sätt
att bipa livsmedel och fuga god mat efter utprovade,
näringsriktigi sammansatta recept.

KUNGSÖRNEN
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Kultuur jakriitiku Teise maailmasõja suurim sõdur
Kindral MaeA rthuri mälestused

Hitini
sõnn "Kln kontserdist"

iMimuMlüt s ja minust vanemad
inäLta^.id kiadiaäti Kitzbergi ütle-
-rnist PiihuKaJri suu iaK: "UU nere-
mvht kc .tema. ju uksi teine jah. Setu-
vann peega mui on .., 1

Stukholmi Eesti Teatel avas onu
sug 'hojaja I: erman Bahn "Elu kont-
^erdiga ’ Kirj utusmas.n u tiin täna
.sugugi anus ambeks tahti paberile
lüüa, sest setuvuna teatrit meil un . .

teimise ho >a?a lõpetas teater Vii-
di suureparas * ’ Pisuhännaga" ja saa-
in '-tuja timdis ennast rõeüses teat-
ns. aMõmgi enne etendust ismenud
kahitu: mõne. osatsiitja osasse sobuni-
sg üsas k.iõus Kokkusuiamine ter\ ik-
Ukuks nicek-tJ uks laval askelrdajate ja
S.t.ihs istm.-jTe vahel oli jäägitu.

Kahjuks ei saa aga seda kaesok-va
hoos ja ammi ü. kohta iiiclda. Kõigg.
Pealt luba n udend ise. "Koiitsofdi"
taolisi kemõü imi J un kujutatud

Ja scäa un ka ' Kontsin" TnKb
vaed imedena n.ddci.uJ, ks olid
jõuhaud puile õrpida solk om.imoo-
sU [uhisüg. vjinukusft ea t,un.itamise.
Ma ei hakk.i hindan a nht \õi reise
usataitja m ncstuinisi ' õ. ebaõnnestu-
Tasu Lõppude iöpuks ei saa ju ka
n„ rk-iaiit nõiu a. et nad "kme^tsui .
keedaksid’ ,

Kurm ka nn mkord varem on tõlke-
rdktš.Je k, iimi sel samalaadseid komis-
fa-nist cs.menu su-, - meil on o?< -
n.is \anetiiaid ia uuemaid algupära-
sc;d naisienJeid. Tegemist un ju T-
kag! ec ti teatriga, Ria x^ataksm n.a-
tvks Koiduki damast mulk ’ tundu-
Aait meelseni].j . rsetn 'keskpärase mon-
gu mihui. kui ukskõig millist lõike-
rukki, beige ui ka see — pelks
vabemait ulc su — vt siinsete teatrite-
ga suudan e r v NjstelJa \aid nn, j
naids-r.si le ent. misd.

K. I...

"HfAXA" ilmub edasi
Kirjan*.jv kultuuriajakirja 'Ma

na” trükiti Ähmasted aa starti ”Emu’
t; ukKojus ^ Stetrhnir n- Eesti riipngrja-

hr. dikugu ee^o-ivas un ajakiria tn.-
motüNc-l in^vt põhjust ajalikule tana-
da. Teine jm i-p ‘nakU hinnapoliitika
u niJilohakil ?j: kirju. \dpi-aatru-
sfl, nii'- iiin . nne kaheksanda ,.a>-ta-
kaiGupa Alustatis: koostoo karkesta-

RjluHsti r.-kuste uLtamnu. mis
Ii pingu u!»su~k~in- k..as.i tõi, on
nõudnud .ucv sa^un uute tmk:või
maluste Ikd-rine Pingutuid on pika
paale \IIta kananud l Us Mana”
anti uugu-tjs trükki Terordus. 'Mana”
toimruis-e R ><a>.s vii juurde tulnud
noor kutseline mak.: janik Fmo Tuhm
Kuna toimetule toõ nn Roorsis kui
VSA-s 'm saanud ri.üt n^dj jätkuda,
sn on nuud Man.. ’ Karadasf \alja-
saatnasel mahuka kak^ikm mürina.
Selle trükkitoimetajaks. on olnud Hel
ilt Grabbi, Mana peatoimetaja
Ameerikas Numbri jultnot nideks on
võitlus lahti.svuii elulaadi eest ja n«or-
te kirjanduslike jõudude esilcmaiss.

Proosaga deburotrivM Hillar £na-
ri. Arno Unnus (mõlemad TSA-
ia Enn Nõu (Rootsist). Esimeselt ' ;
mnuanikatkend 'Sest mina olen”, teis
telt nuudlid, imlkst dr. Nõu oma.
"Veelkord Miniast korda’ Taias ela
vat poleemikat, kui autor selle kuul
del Kultuurkoondise uuJisluonungu-
õhtul ette luges. Uutest luuletajaist
on esil noor näitlejanna New Yor
gist. Aime-LiU Martinson. Kaarel Saar
ja Tiit 'Lehtmets. Proosast nerkigun
veel Salme Ekbaumi kaht laastu,
luulest juba varem ”Maruv ’ esinen J
Une Karuks! ja 'Eduard Krantsi uusi
värsse. Dunte 700-nda riinnlpieuks
on Ivar Grünthal tõlkinud V laulu
”Infemost”, mis pühendet õnnetuile
armastaprife põrgu tuuiiseimas osa
konnas. Esseedest olgu mainitud juut.
Martin Puhvcli oma ‘Shakespeare ja
Maflowe — neljasaja aastane sild
kahe ajastu vahel", prof. Aleksander
Aspeli "Kaasaegse prantsuse ^ luule
suundumisi" ja Ilmar Laabani "Kuns
tide situatsioonist 'tänapäeval". Mood
sast inimaju-uurimisest annab aru Lein
Silberbergi 'külastus Elmar Einbergi
laboratooriumi Eairimorriis^ Arvustus
te osakonnas on kriitikat nii kodumaal

kui vahai maailmas jlmund eesti kir
jandusest Gustav Kanga, Evald Uus
talu, Hella; Grabhi ja J\ar Citunthali
■sulest.

Muus,ka valdkonnast un Eduard Tu
bina anainus Herbert un Karajanist
Brahnisi sümfooniate tõlgitsejana.
Kunstiosas kummenLvrib Afa.li*, Üüri
ke kultuuriauhind,! Endel Koksile sa
Ilmar I Juhan Epp Ojamaa näitust
uues maailmas. Kuidas J-aabaml endal
laks tema pikemat aega kestnud USA-
turneU, selkst jutustab A. Aspel.
Aspel märgib ata ka Aleksis Ranntri
ümmarguse Amm päeva. Tuste taht-
paev a-arrikhre ob jt knd eks on Riidelt
Kohuma! loban Kõpp ja Ivar Giun-
thahl Frik Thomson.

Uue 'Mana' kaas ja kujundus un
arhitekt Peeter Kpalt Torontost. Pea
gu astronoomilised väljaandmTkulud
on tmgind "Mana' tclhnushinna tõst
mise rootsis ui kr. peale. TJlimisi
võtavad RuocsiS tastu Paul faan. Al 1-
lanbergsi agen S™ nb, Hägersten ja
J\ar Grünthal hodra Vlfg,n 6. Gotc
borg i> ip^iumo t3 nnj. Gi-tc-
borg).

Arvo Mägi uus romaan
Ano AUgi mmaan VununepaaF

F. Kirunik. Koopeuitnu oktuobnkuu
raamat, jõudis, lugeja juurde. S,,
keosnvb N enisoodist, kusjuures üks
vtltm-e epi-'«jii tegelasest astub
i -vmisse.^ 1 rgeAuspaigaks on Täitu

N episeod ,n uitukud pildid too
nasest Tartust 1 ege\ us kulgeb aguli
ja kesklinna Aabel, noort, jumest vi
nade murde u vastupidi. Raamar on
kirjutatud Au ' Af.igde omase pealt
vaataja- usklikkuse ja heatahtliku

Karl Kumori niäloMuMe
teine koide

Xo.,-’ bns lubab L„ Kirjan,k Koo-
jvratu' ^ lugejatele Kati Ast-Rumon

hm See hõlmab ic\ olutnoomaega.
vangLpieri ja Esimest maailmasõda.
Uue raamatu v ekutv ustuseks utUb
kiriastcs- ietsc enkaalu tõstab asja
olu. et autor mitte ainult ei kirjel
da v.nd ka iseloomustab ja hindab
Need ci oh resigneerunud tagasivaata
ja mad. va d on tõehse vaatleja ar
vel aamatu veendumustest kirgastunud
leheküljed.

Uelüii Nümü insuT;uun;H
Helga Nõu. kc5 viimati saatis lu

gejatele on esikromaani ’ Kas sööb
rohtu", on 'kirjutanud lasteraamatu
"Ruuduline röövel". Autor illustree
rib selle use ja F. K. Kooperatiiv
lubab raamatu varakult enne jõulu
pühi välja anda.

t>Mi ja rootsi kirjanik*.*
koost oö

6käne kirjanrkruhmg —- -Skånes for-
fattarsalJskap - ja Eesti Kirjanike
Kooperatiiv tegid hundis alpust üh.s-
tc kirjanduslike klubiõhtutega. Esi-
nien. uh f. okt. Sellest võtsid osa
Skanvs elunev aist kirjanikest Hans
Peterson, Bu-Ivar Nilsson, E. Hall
gren. Göran Sonnevi ja Ingemar Lee
ki us ning Beranrd Kangro ja Valev
Uibopuu. Teemaks oli kriitika ja lu-
poolseks sõnavõtjaks uh VaLv Uiho-
gejaskonna suhte probleemid. Eest,-

Kokkutulekuid kavarsotakse korral
dada kord kuus ja osavõtt oLks vaba
kõigile kirjandushuvilistele. Klubiõh-
tud ^ pee Pikse E. Kirjanike Koopma-

Ilm us

ARVO MÄGI
VIIMANi: ISA AU,
25 variatsiooni. 28S lk.

I.ÜSIi klU.IA.MKI-:
KOOPIiUAIIIV,
Fack 1, Lund 3. Fg. 43 37 71

Ti- eise maailmasõja kõige suurem
sõdur — nõnda iseloomustab Suur-
Britannia kindralstaabi ülem lord
Allanbrooke Douglas AlaeArthurit
— Jaapani võitjat. MacArthur ise
jõudl. lühikesi aega enne surma
mineval aastal lõpule oma memu
aaridega.

Raamatus, mille pealkirjaks "Re-
mineseenees’' (Meenutused), jutus-
üib MaeAidhur oma sõjameheelust
ilma kibestuse ja süüdistamiseta,
kuigi tal olnuks mölamaks põhjust.
Douglas MacArthur — parima tun
nistusega West Point sõjaväeaka
deemiast, mis see kunagi oli välja
andnud, kõige noorem diviisiülem
Esimeses maailmasõjas (ta juhtis
ku ulsa t ”V ikerkaaredivi Lsi). siis
West Point akadeemia noorim ju
hataja ja 50 eluaastaga -kindral-
staahi^ noorim ülem — polnud ko
dus õieti kunagi populaarne kuju.
Ta jutustad neist asjaoludest, mis
tema populaarsust alla k küsid,
ilma vaenulikkuse ja vihameeleta,
ta vaid nendib neid.

Kui MacArthurile pandi süüks,
et la kindral taabi ülemana kasu
tas kurjasti sõjaväevõimu sõj-a-
veteraanide Washingtoni marssi
laialiajamiseks (1934), laskis ta end
Filippiinjdele saata. Saareriik oli
parajasti sõltumatuks saanud ja
MacArthur! ülesandeks jai selle
sõjajõud välja ehitada.

MacArthur jäi sinna kuni 1941.
mustani, kui puhkes sõda Jaapani
ga ja ta nimetati USA sõjajõudude
ülemaks Vaikse ookeani piirkon
nas. Ta kirjeldab üsnagi üksikas-
jahkult oma ideid ja põhimõtteid
loidule jõudmiseks sellel sõjatand-
rel ning jutusta!) ka neist vastu
oludest .mis tal Vdljuuros lekki
sid Washingtoni ülemjuhatusega.
Euroopa sjakoolide» väljaõppe saa
nud mehed pidasid kinni Napo
leoni metoodKt, ütleb ta. Tema
aga kavanda. dm- ai süln" muu
tes mõõtmetes. Jaapani vallutamise
peatükid ja mälestused "liitlaste
ülemjuhatajana" vallutatud Jaapa
nis on huvitavamad osad sellest
maletusraaniatust. MsrArthuri Jaa-
pani-poliitika kohta on korduvah
öeldud, et tema oli Õieti see. kes
tõkestas Jaapani poolitamist, na
gu N. Liit si Ja triodes. MaeAr-
thur ähvarda,, et ta laseb Vangi
võtta iga venelise, kes okupeeri
jana Jaapani pinnale söandab il
muda.

Aastal 1950, kui Koreas puhkes
sõda, kutsuti MacArthur Jaapa
nist ära anieenka vägede ülem
juhatajaks sellile rindele. Sellest
aiast ja no,st sündmusist leiame
Meenutustest" mõndagi, mis täi

endab meie kaudseid mälestusi
toonastest sündmustest. MacArthu-
ril oh president Trumaniga juba
varem olnud tõsiseid mõtete lah
kuminekuid Kuna küsimuses, mis
ei tõstnud presidendi sümpaatiat
tema vastu ja me mäletame, mil
leni nende vahekord arenes. Too
kord oli juttu, ct vastuolu pea
põhjuseks oh küsimus, kas visata

Poiiifiline raamat
C )•]Klopil Imhoffi raamat, "Israel
— die zweiie Generation”, on eri
nev neist rohkeist, enam imetle-
vaist kui vaalletaist töödest, mis
Saksamaal Iisraeli kohta ilmunud,
töödest, mis just kui oleksid kir
jutatud selleks, et midagi heaks
teha. ütleb arvustaja Peter Grubbe
(Die Zeit).

Ta ananb nim, raamatule hea
hinnangu, kuna see vaatleb täna
päeva Iisraeli "objektiivselt, ilma
resentimentideta”. Imholf antud)
pildi Iisraeli maast .rahvast ja elu
olust. Kirjeldades majanduse hoog
sat arenemist, tõstatab autor sa
maaegselt rea küsimusi, niis teki
vad sellest, et Iisraeli väikesse
ruumi on kokku surutud inimesed
erinevate keelte, traditsioonide ja
eluviisidega ning erineva kultuu
riga. Autor iseloomustab Iisraeli
”Katseklaasist tulnud riigina” ja
arutleb missugused tulevikuvälja
vaated võivad olla sellel, lausa
surmavaenlastest ümbritsetud maal.

Hiinale aatompomm, või mitte.
Truman olevat seda soovinud, Mac
Arthur vastu olnud. Mälestustest
võib aga välja lugeda, et need
olid pigem erinevad üldpõhimõt
ted ja erinev vaimulaad, mis ei
lasknud neid kaht teineteisele lä
heneda. Truman — kompromissi
desse uskuv parteipoliitik, MacAr
thur — eluaegne sõjamees, kes ei
tunnistanud mingit vahendit, mis
võiks asendada v õ i t u.

Kui MacArthur oma rahvaesin
dajast sõbrale Martinile kirjutas,
missuguseid niskusi valitsuse pain
dumatu poliitika talle valmistab
ja kirjasaaja selle avaldas, otsis
president põhjuse — sõjaväelise
võimu lubamatult tarvitamine —
MacArthuri tagandamiseks. Kirja
pandud mälestustest loeme, kuidas
MacArthur. söögilauast tõustes,
kuulis laadiost, et teda on tagan-
danud kõigist ametitest ja sõja
väejuhi positsioonilt.

Raamat jutustab ka ägedaist
kokkupõrkeist Rooseveltiga viima
se presidendiks oleku ajal. Kuid
need kaks. küll täiesti erinevat,
ent suveraän.-et iseloomu, suutsid
siiski teineteisele järele anda. Mac
Arthur loob nende ”tülide” illus
tratsiooniks järgmise: Ta utke
koru presidendile otse näkku, te
ma sooviks, et viimne needus, mis
sureva ameerika sõduri suust tu
leb, käiks mitte tema, MacArthuri.
vaid Roosevclti pihta. Nähes pre
sidendi ihnet, maikas MacArthur,
et ta oh liiga kaugele läinud. Ta
palus vabandust ja ütles, et ta sei
sab presidendi käsutuses. Roose-
velt, ke.s oli end kogunud, vastas:
"Douglas, ära ole narr” Vahekord
jai endiseks.

MacArthuri mälestuste raamat
sisaldab huvitavaid üksikasju mei
le veel nii lahedamat ajast ja an
nab J üdi sellest “Teise inaaihna-
M~)ja kõige suuromalt sõdurist" il
ma kellestfefa arveid õiendamata
või viha 'kandmata. Kui viimastes
peatükkides kajastub veidi nukra
meelsust, G vaata ka selle tagant
vastu kibe kriitika ja Mhidistus,

—aa—

Dougles MacArthur: fteini-
niseenees, London 1%5.

EcKsf i *'ja-nduso
t o iki ii t is (>s f s o o m t*

kiivid i>

Sel teemal pidas Helsingi üli
kooli eesti keele lektor, mag.
Eeva Niinivaara 6. ok

toobril Soome Kirjandu
se Seltsis Helsingis ettekan
de, milles ta käsitles küsimust
eesti kirjanduse tõlkimisest soo
me keelde ning selle avaldamist
Soomes möödunud sajandi lõ
pust kuni tänapäevani.

Ettekandepidaja kinnitas, et tä
napäevalgi on küllaldaselt kompe
tentseid eesti proosakirjanduse tõl
kijaid, kuid raskusi on valjaand
misega. Mõningate tähtsat > et.sti
teoste, ms. K, Ristikivi Hin
gede öö, juba valminud tõlked
ootavad, kirjastajat.

Lektor Niinivaara tegi ka üksik
asjaliku ettepaneku teatud uue
ma eesti kiijundu.se — nij pagu
luses kui ka okupeeritud Eestis
avaldatud — tõlkimiseks. Ms. ni
metus ta, et Friedebert Tu g-
lase "Väike Illimar”, mis on
ilmunud juba kuues võõrkeele^,
tuleks kirjaniku 80. sünnipäeva
puhul tuleval aastal välja anda
ka soome keeles. Samuti okks te
ma arvates soovitav, et icatud ju
ba varem ilmunud teosed, nagu
näiteks E e s t Tn Runo t a r,
võibolla laiendatuna uuema luu
lega. ning A. H. T a m m s a a r e
Kõrboja peremees, tuleks anda
välja uues trükis.

Eesti ketile kursus
soomlastel e

Uilhnna taaJui ajiet.r U nkt usti
lade <UiSU st so mil ■stclc. Seda liilia
Lb kn ,mik Ta?,: "/ Km/.

õve tund 1 lkl mdiokuisu
saadeta ksc au Pae ih kill 18 D Soo
me aji jäigi ja koi latakse tsmaspa.
saj U Ii l 40. Ki isuse nmick- oi
"Pckka M.dlo T õlilinas ' |.i tiks
a\aMat ikse I.iup.ic\ iti rudal .tv va ui
ne vas a\.u s.ud. t S imii koninmnist
hkus laid .s K tn Kiitisa

Kuis Us s s.,1,1.11 k iiarjutu.si. mül
tekstid tuk b sj it.l Tallinna ujjn
toimetusele. N.i, gastatakse js.ii.m
datuna uks koid km ’ saatjale. Õpp,
,U,tA õpul mai •U kuisUse pall
mattlc lulv ud p m! , id j.l kõige pa
lvunlc õpil, sk .11 me uilatus ’

Mari ll.lgl . et kl i soomlasi.! oi
■■an in poi rdunt d Soon,. Vindu
"võptu -uil ngu pi'Olc et su koi
l.lld.lks .tst kee «. i uisusi on \astu
seks n mid ’ (Sppige vene keeled

EESTI KEELE RISUSTAMISE
VASTU

Üks vastsemaid riike maailmas
on T a n s a n i a. Nüüd on ellu
kutsutud ka Hani a, mille kinni
tuseks Viljandi metsakombinaat
laskis vastavate asjameeste korral
dusel välja seesuguse etiketiga ti
kutopsi. Kui aga peaks selguma,
et tegemist on hoopis Haanj a-
g a Lõuna-Eestis, omandab tiku-
tops suure väärtuse tikutopsiko-
gujaile, samasugude väärtuse, na
gu on näiteks vigased karjamai-
gid margikollektsionääridele.

Mõni aeg tagasi jooksis Tallinna
kinodes film "Hamlet", ehitajate
klubis aga näidati kinopilti Taani
printsist "Gamlcüst", naspi seisis
müürilehtedel. Tõenäoliselt tule
vad samas klubis varsti ekraanile
"Kuningas Lir" Shekspiri järgi ja
"Tartjuf" Molieii motiivides”.
("Sirp ja Vasar" 3. 9,). Pilge on
suunatud une ki ele mõjude pih
la.

"Estonia" külaskäigule Moskvas
se. Külalisetendusi antakse aia-
vaheniikul 14.—28, oktoobrini. Ka
vas on oopereid, balletfe ja ka
operett. Teatriga sõidavad kaasa
riiklik meeskoor, koorijuhtide se
gakoor. poist t koor ja kammeror
kester. kr- esinevad lõpukontser-
dil Kremlis 400-lnkmelise koorina-

"VENNASRAHVASTE"
KA AMATITD

on paarikümne aasta jooksul eesti
keelde tõlgitud ja trukitud 1279
nimetusi, sellest aga 1079 nimetusi
\ c n e kirjandust. Teiste ”vennas
rahvaste’ arvele langeb kõigest
paar sada. Teiste N. L, rahvaste
keeltes on avaldatud 144 eesti raa
matu tõlget, näit. Gruusias 4. Kar
jalas- 12, Leedus 24. Lätis 52.
Eesti keeles on ilmutatud 12 lee
du [a 49 läti raamatut.

Giimnaasiuini juubelipidu
1 ui emas

Sri sügisel tarnib 2o aaslat Stok-
itijin, Usti t/iriiiu eiunii asutavas, st
Koo) I on eõiiius S, (.1 Siin linust me
lisalt tilnt.li Vik iiiulvlipa, \ j
tuliivinisi.s S-O.hhki stokholn,; I ,s
tl t.innniisiim, puh ip,n,d j, „kt
s. a, koolipingi nus io a uh gun
naisiumi .minis luum.s Ralamh-i o
us 1 .une Ila plaisi , 1,0

lõol esitatakse ms guinn, i
si uu il Oina op lasti poolt O. Mdl
mu sp,k, Don laan m,s sulil b
'•"li ukaist ii|lu-,k iii,ig kmmkaist
lõhiniit saual oonrst ta kimllasti
leiab vaatlik i; i publikus kula loo
•kiilu nain s, II 1 puiupjn il Imlcali
selt.

VAJA taksi:
AJALOOÕPIKUID

•Stokbolnu best:, t lumnaasuini phiip
dub tungis a p.hcga ka.isnuaUsU
jioolr laenata guinnaaaumuic mõnd
I ü ui i nusuKgsct ajalooõpikut
Uutada (\ ,takse aadussil J stn.sk,i
UsmmasKt, ,/o (Stockholms tumisi
tet, Api lbugsgat, Sl) 'stoikbolm <
lõi tel 216109 JJ 21 H J S t
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EESTLASKOND VAIKSE OOKEANI . . .
(Algus Ihk, 3).

I<^l|«su Miilini t'\ oli - f«lh\!w|tKu ,lMii\M!M> Ula
kus ju mootor

Roland Sai v 'e pladikatoostus
"Dnclad' on mitmo.s suhtes ainu
laadne ottevõk Kõigepealt peaks
see toonus olem« uks suuiemaid
cestlasti ittevõtieid vabas maa
ilmas Roland Sarv saabus Ausii.ict-
liasse Fici/i ^aare kaudu Rootsist
1948 a Endine Shelli õhin ma
Tallinna osakonna tehnik ei tead
nud Mis muidugi midagi plastika-
töötlemisest. Aga ta oli tuntud
-juba Eestis ]a Rootsis -ku* impro-
viseerimiste geenius, leiuta] a ]a
väsimatu algataja Koo-, abikaasa
ga hakkasid nad Sv dne> s ühes
vaikede* t uunns valmistama vih
mamantleid Juba ■'eegi tookoid
julge algatus maal, kus nn vahe
vihma sajab Nuud on Saive töös
tus vallutanud juba 35 0>- kogu
Austiaalia tui jm \ ihmakuubedc
alal. Ettevõttel on praegu 270 too
list, on uhmehhmiiscei mid ia suu-
i ell osalt uu* niatneeritud seadel
dised võimaldaksid toota juha ist-
gi kogu AusücaE,. tuiu vajadus
teks ja ekspoidikski Aga v iluna-
maiithd on n » id haive tööstuses
) aid koi vaipioaukt Tehase pea-
toodang on ruunatud peamiselt
moodsa plastikamipi eiiunu uute-.-
s toodangu^ektoi ucsst plasl-auto-
pan Aid, ujum^soasseimd, uut la »-
di m ngUcSjad ja igasugused
plast-pakcnd, tooti i kus on või
malik iakeiuia u -< automatiseeritud
masstoodangu *«- noloogiat 80 A
tehase masma -g on ms Sarve en
da konsit ueeuui 1 ja laiendatud
Paan \ -ukte-e tn Mus-baiaki ast
me] haatah Salve tehaste kompleks
nuud laialdase mia-ala Sv dnev
eeshnn.n a auimi tihase laien-
damisfcksk nn ; la1 kullalt

Sa’ V i plast’1- atooaluses töötab
pi aegu Imi 60 eesti ist Oluline on
aua see et see estlastest töötajas
kond haaiaO vaga paljusid SvTdnev
eestlaskonna ' ahvushkult juhtivaid
ja aktiivseid inimesi. Austraalia
Seltside Laidu esimees Alfred Ta-
mmae on siin iirma fmants-direk-
to> siin 'oomvad juhtivatel koh
tade1 suil uiv Svdnev oigam sat
sioonide aktiivseid miim u tnd
Seltsi enniees Kuil Liivat ahi
kaasaga. Lm Osav pi Maikna
Linde, toimetaja Vnüang. Eesti
Keskarhiivi juhataja dr. Salasoo
ja palju teisi. Firma on nagu
suui tt.stle.su» piirkond ia -utu-
Gtlev oto ongi tegelikult peiekonna-
aktsiaselts. kuna direktsiooni kuu
luvad \tel pi A«da haiv ja poeg
Runno Sarve

Vabrikus võib igal ajal ajada
ka rahvuslikke asju ja kui vaja.
lõunav alu aja! pidada negi juha
tuste koosohkuu! — liikmed oi
ju kõik ■'anni katule all j<* koo-
Veel uiam, siit vabnkust tihti
txukiidk^e ja lesitatak.se Rahvm-
kapitali koijandnsh he.i. aktsioon.-,
de jmliul eestlannadest ^ekietund
kujutavad maigukuju jnt Di
Saiv on muidugi ist suunm ainu -

taja eestlaste untuste ja korjan-
duste puhul, on see sus Eesti Ma
ja juurdeehitus, kultuurifond või
abistamistegevus. Ja dir. Sarv ise
kinnitab muheldes, et selline rah
vuslik ia ühiskondlik tegevus suur
firma raamides ei ole firmale vä
hematki majanduslikku tagasilöö
ki toonud, kulud lahevad äriku
ludesse, suur aiv lahvuslikult ak
tiivseid CL^ldM, nautides kull sel
liseid vanadusi ja eeliseid uhvus-
Iikus ja seltskondlikus toos, samal
ajal on huvitatud sellisel maaiai
ettevõtte kasvust ja edust, et fir
ma oi im laienenud ja kasvanud
otse rokonhlise kniusega Dir Sai v
soovitab ka teiste] ei Ai ettevõt
jale! vahas maailmas igati puuda
kaasa aidata rahvuslikule ja polii
tilisele toole. Ta ai vab, et see
annab jeanlse ja tugeva majandus
liku aluse sellisele toole ja eM--
võie võib omalt samal ajal kasv -
tada ja koondada erakordselt vas
tutustundliku aj kvalifitseeritud
juhtkonna ja tööjõud, mis kindlus
tab ettevõttele pikemas perspektii
vis ka majandusliku edu ja kind
la aiengu Mõtlen tndanusi peaks
mul selliselt taiku eesti ettevõt
jaid rohkem olema.

YaMclihm nauhet juhib eest
last e suu(«i^tin<fiisi

Salve tehase palkade-dntktoiiie
on antini paal \al>a päeva, et mind
SjdnevL ringi sõidutada ja Thnl-
mere eestlaste asundust külasta
da. See on mulle nagu reis taga
si oma lapsepõlve Kunglasse. Sest
Th.iiImel e asun luse v Mlav ane naks
on minu Vastseliina isakodu kõige
laheni naaber, Vabadussõja hull
julge loogimees ja Kuperjanovi
veteraan Viliem Ojamets, kes nuud
siin on endale rajanud tulutoo
vama asunikutalu, kui faile ju
huslikult anti Vastseliina mõisa
maade viletsavõilu aaremai!. Veel
suureni on mu ullatus, kui taga
kambrist valja ilmub pr. Undnts.
Vastseliina kihelkonnakooli otse
legendaai -e juhataja abikaasa, kes
ka im. rtrt-Likamiu-id oh samas
koolis õj-Liaja Ojanuts on fa minu
kulast u-n puhul Sv dnev kt kohale
tuisanud See on nunn nngMidu
soojemaid .kohtumisi.

Tnirlmeres on 80 eesti kana
farmi ja siin elab ule 200 eest
lase. Ojamets viib meid kohalikku
Eesti Majja, mis on ümberehita
misel ja sa ih avaia uue lava ‘a
einelauaruumid. Selle laheduses on
rohelusse ja lilledesse uppuv mood
ne eesti vanadekodu, nuda^ samu
ti praegu oluliselt laiendatakse
uute ehitustega.

Es tl aste kanafarmides on sun
2000—5000 kana. Mõned farmid on
mi -mehhaniseeritud ja ratsionah-
' et ruud, et neid võiks pigemini
nimetada ‘ruunav ahi ikuteks” XJhe
sellisega tutvuneme Leonid Ram-

pe juures, kus toodanguks on ca
Ri otsi Kt Pt.H ainsus i3.000—4.000 muna paevas. Ram- ohä n lõ()6

pH on ehitanud t-ndiie just uue - rr a. c clarv ettcl in^ku' n unud
villa ja seintel on ohti alt re*ti ette riikliku tOLdlSL "cstl Ko U K i k
kunsti, ciiu muul MmntsipolnT^ noor uinstiuk. tou kd Linldi
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Melhoumeh', peatun kohaliku aasta esinreiÜ r >okl LOIK , IU41
eesti uhmgu eur.iehe Memliaid ulu stmw rusci 1 Ru IP lLl.i
Ots‘a kodus "Kodu' minulme ees- poolt kuni le P n ditsjsc n oidiU 1
ti uhmg arutati sna maailrnajan- S,Mi nbi . uruni 11 i SUUS SiUlUl
duri Jakob Lukatsi poolt juba M in meie nniirst IIUHI lõbusta u sAs
1934 a ja peaks ohmm seega Sll e lks ilei 11 me kõjgi ühine
uks vaneniaid etUi seltse vmbas iht U k mlide Pk p IMmadilmas Jakob LukaS on ise tl v IK ettepa u k 1 iks jaatavat oNue
maetud Um-Meie naal. vanadest nn is k- k itvs msranrsi Cs |l
d^uujatest on uhu gu jh-k^ piae- Ct Sl ik.i n iie n jortet<»o koM Naaks
gu veel jäle! hg! ti»m Stdtu juu- im. 1 i itu.i tblu sama nikhk 1 toe
les töötavad jaulukooi. spoidiimg,
naiteung ja muidu* i Ka laiendus-
kool. Kohalik Eesti Maja on taga
sihoidlik. aga rahuldab täiesti ligi
1000 eestla^ ajadus, kellest ak
tiivseid on nn i50—/.0t).

Kullastan aga Melbourne’! pea
miselt, et. kohutada siin Austraalia
lati ja leedu juhtivate isikutega.
Lati 18.000 liikmeline koloonia
Austiualias on uks aktiivsemaid
maailma* Neist elab Mclhoumen
Ö 000—7 000 leedulaste aiv on sun
ligi 3ÜÜÜ. Olen oma leisjdel 1ut\u-
nenud oige aivukato halt» luhvuMc
majadega USA--, jn Kanada-., aga
kunagi varem poL ma näinud
ühel pagulasi ahv ai •-.Ulnt impo-
-anLet hoonet kui ^da on I ithn-
tel Melhoui neh-. St* omandati
50 000 naela Ka 700 000 hi ) eeu
ja on taiest! moo hab umbel <hi-
tatud Suunm saalide u mahuta!)
800 immest ja ruut* la v.. omab ot
se rahvusvahelise teatrilava mõõt
meid. Suures raamatukoguruumis
asub 6.000-koitelme lati raamatu
kogu, suuiiin 4aba- maailmas ja
palgaline raamatukoguhoidja tut-
\ ustab mm J sellega Mõtlen seal-
juuiti, milhstto kitsa~Ks iumm-
lutes oludetoota!» di bala=oo.
eesti keiviaamatukogu ja aihuv
Svdnevk, kus raamaturiiulid on
vallutanud pc« ta^esn tema isik
liku kodu kogu scmapmna Ja
iCda puumaja- mis Amliaaha uju
de-, peaks oi na enti hädaohtlik
Nn S>dne> eestlaskonna kui ka
di Salasoo su jv iks on nuud et
Eed* Maja M emme juuidtthiiu-
bõigepealt kuid] isLik- sellele ainu
laadsele raamatukogule ja arhii
vile ajakohased runnd. Tutvusin
nende kogudega vaid mõne tunni
kestel, oleksin tahtnud aga selle
arhiivi harulduste ja dokumentide
keskel viibida mi mõnegi paeva.
Mitte muult Ausnaaha eestlaskon
na ülesandeks peaks olema oma
majandusliK kaasabi anda. tl s,t
vaaitushk kogu võiks valKmal’
uludiust s inda kiviehdusts ja et
avalamad maajndu^likud võima
lusel oleksid võõrkeelse Baltiku
mi kasiikva kmanduse ja aihm-
eksemplaiidt ostuks

SeJles o-as võib tõesti kade olla
lätlastele Viibime tcive olnu lati
ja leedu otgamsatsioonide juhtide
ga nen.le majas Lati Austiaalia

Uolnml S:u \ c p!aslik;i-simi timMiis S.\(lm'\‘s nhuvsialc. A.isln.iixud limmcle]
laiendamisi.

igi\ ml juurdeehitus! ja

Koolide Pearatitsits pooldab töötust Pesti
It o m ite ei e. no o rfe tö ö fcs

omaste organisatsioonidega, et hanki
da toetust noortetööks formaalselt
õigustatud organi kaudu”, — Kas
see tähendab seda, et tahetakse haka-
iiL taotlema toetust 'noorsootööks pa
ralleelselt mõnele teisele organisatsioo
nile nüüd, mli Koolide -Peavalitsus
on pooldava otsuse teinud Eesti Ko
mitee taotluse suhtes. Või kavatse
takse minna järjekordselt kaebama
rootsi asutustesse, et sellega täielikult
.ira lõigata riikliku toetuse saamist
eesti noorteööks suuremas ulatuses?

Hntinsi. na on t KMohd,
lk , tiinust pesu nm uisu- un .m1<
l üt-unu 1 plii niiele u n oJvsli 1 Koit
m ifsdisU Bp li's, liiliuu-d Lm o
Auiiv rtnt ii kus süüdist »nU Eesn
Kmii t cd halvas m n, da noot

orooks t »etüse t mb nn sel Kõue
riiuldisn on ai sdlj kono.
iit- 1 v iu (Viul Aj n Romansi ctU

P>n k n iile koi is, it uh tlls (»Ut i
t br 1 >b'i i iknmstcss istuna isn

kultuur- ja iniormatsioomfondide
ttgevus ei pindu ainult Austiau
kaga sm antakse majanduslikku
abi ka laü aktsioonidele mujal,
ka Lati Rahv asfondile Rootsil Ka
siinsed briltj juhid soovjvad nuud
enti kn idstUetegev usü Osd.s suuie-
mat koosi ood ja vahwdgitustoo
akd pai tomat kooi Jmeenmist Nad
ei ole ka rahul Latj Rahv^usfondi
semste pubhkalsioomdt ga mille
\ulja indnnst nad lihu on oluliselt
loel anud See oleval higa rahvus
likult kitsas selgitusto j mille vas
tu kaugemates maades huvi on
vaike.

Melbourne’i eestlaste koorid on
minu kulaskaigu ajal just kulla
sõitnud Adelaide eestlastele Aust
raalia Seltside Ludu obiesunces
Melbourne is Viliem Maidre km-
midh mulle, ct Adelaide eestlas
kond on praegu Ausiiaoiias kõige
Atmsem Ta kahetseb ka et ma
ei nae. nende uut ja moodsat maja.

(Jai •gmlses lehes reisimuljeid
UTJus-ÄIeremaalt. Havaiist ja

Los Angelesis).
ARVO HORM.
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Uuendusi ja uusi nõudeid Alaealised vabriku-
töölised Kuidas saab toetust õpiringidele

koolielus

Okupeeritud kodumaal on kooli
kavades tänavu sügisel mõningaid
muudatusi ette võetud, Üniher-
kamdduscst ajaloo õppeplaanis on
siinkohal juba juttu olnud. Lisada
oleks vaid, et kõigi üldhariduslike
koolide 8, klassi kavasse võeti

estluscvT meie nõukogude ühis»
korun-tri". Vajadust põhjendati sel
lega, et Õpilased, kes lahkuvad
koolist parast kaheksandat õppe-
mmiui. (neid on enamus) ei õpi
iVijyiikuli tundma N. Liidu kõige
uuemat ajalugu, mis võetakse süs
temaatiliselt Lihj ailo> viimastes
klassides. Sõda lünka noone kas
vatamises "kommuniriliku teadlik
kuse vaimu” peavad need vestlu
sel läitma, nagu ajaloid "Nõuko
gude õpetaja” kirjutas.

Vestluse teemadena on antud
säärased magu: Kommunismi ajas
tu inimene kujuneb tara — "Kalu
maailm asnsreenii võitlus. K.tpira-
Üs.Yi kui viimane ek spinat aa re ri i k
kord". — Kommunism kogu inin* -
konna helge uikvik. — Sogriah-’-
hke maade rahvaste sõpruse tu-
.mvd unine.

Need jo teised >uni, .,.adsed tee-
u«.d pakuvad võima!as, ste mo-
juPrni-oks kommunistliku t avj-
g; talaga — õppevahendeina kas-
k Mahlu. kn-utada — öimcthS
sildi alk

OhE-ne muudriius lubatakse läb
vih. 'v n tootr-LÕpirUise alal. X:-
rr-dt. sen pidi täieliku ka.^kkonk
lõiv tanud noorel oVm? kool s
omandatud sa praktiline elnkuuu
T; viJi olema auto- viu traktori-
iuht Iiiäj-t ;uv müürisepp, k.rvir
v"i muud. TootrrdMg cui>e
võtmme koolikavasse viis alla õp:-
Ivu-’ üldharidusliku taseme iu *el-
h ^Vistu on juba ammu hääli tõs
tetud ,

TootmIsÕpemele koolikaira
jas X-kuta Hndkr kn oma 'Vr,

kr h v';du<^ lähendarih^" sr-adime.
nõiub ,et Aa noon kes tahab

!;me-e — e õppeasutusse .miili,
ma 1 -nne kaks aastat "u-õi ml
Eri" ah-ina. Kutsu oh. ju kesk-
V Vä õgitud See segadus kriuri
l' rilcs aga haihvib vl?f mka-
!*-.> ** mriri ära. kui Ph on-
'X’ m kaotan On teada, tk
; '”-vsit übknoLfK õppejõud 'näh
^ jskva ukkoo; j näevad mt-elsa-
lT~lvu onm uu1 ,-T-nr otsg kooli-
u-ngtli udnrri noori, kui ”pro:z-
5'odsTvVlmlkb1r, vootjaid naau
kahenm-m.-u toonrispraktikaga iili —
õp h-K v ene ülikooliringkondadt -
kutsutakse).

Vm \ irrub n n tootmisõpetu.-- *
keskkoolide- srs s.c la päriselt a’r
ei kaotata, vaid pearõhk pannakse
õpilaste polütchmilse Mlmaarinri
laiendamisele, miim aga enam ühe
piiratud kut^ areõpt immele, na
gu okupeerrud Eesti haridusminis
ter Eisen "Nõukogude Õpetajas"
selrta-- nise "tootmisõpetuse"
asemel on võetud tarvii elenime-
lus "polütehr liine õpems". kuhi
koolide alguseks polnud uued ju
hised veel välia töötatud, vähe
malt mitte avaldatud.

^ Poliitiline surve koolides nii
õpilastele kui õpetajatele — pi
gem kasvab kui kahaneb uue õp
peaasta alates, küll vajadusest pi
dada kinni "Lennu käskudest",
küll muudel motiividel. mida ha
id duspropagandLsüd leiutavad. Soo
vides okupeeritud kodumaa pe
dagoogidele head uut õppeaastat,
rõhutas haridusminister Eisen, et
tuleb "tõsisemat tähelepanu pööra
ta õpilaste ideelispolütilisele ja
maailmavaate kasvatamisele". Nõu
kogud e aj akirj andu ses rõh u tat i
kooliaasta alates ,et õpilasi tuleb
kasvatada ”sõjalis-patrioofilises
vaim:*s”, seda nõudvat maailma
poliitiline olukord. Okupeeritud
Eesti pedagoogide häälekandjas
(”Nõukogude Õpetaja”) formulee
ris haridusminister Eisen seda
nõuet järgmiselt: ”Meie oleme oma
noortele sisendanud vihkamist sõ-

Potiitühie surn*
õpetajaile

Tänavu sügisel alustaski õpeta
jatena tegevust 267 kõrgema ja 73
kesk-eriharidusega pedagoog', tea
tati Tallinna haridusministeeriumi
kaadrite osakonnast. Moskva Pe
dagoogilisest Instituudist suuruni
Eesti eri-internaatkoolidesse \im
õpetajat, kiis laadi ja missuru, e
õppekeelega need eri-internaatkoo
li! on. seda ei ole üteldud.

Komnoorre ja parteiliikmcte arv
õpetajaskonnas on viimastel aasta
tel kaevanud, sellest kõnelevad
ajalehtede^ avaldatud andmed par
tel algorganisatsioonide kohta koo
lides. Xvneh. iga.-, koolis on oma
partel algorganisatsioon ja kom.-o-
molionrinisatrioon. kelledel lasub
enne kõike vastutus nii õpetajate
k.p õpilaste n. n. ideelispoliitillse
kasvatuse eost, s. t. selle eest. et
laused kasvaksid koolipineis kom
munistideks.

Õpetajaid kutsutakse igal sügi
se] Tungivalt üle* oma teadmisi
laiendama, et nad oleksid suuteli
sed täitma noid üleelmpolinnLe
k-svaluse nõudeid. Õpetajatel on
Kohustuseks "iseseisev too mark-
=,.-Utk-ieninliku kirjandusega", na
er. seda nimetatakse. Kui su.- mõ
ni marksitlik leninlik raamat läbi
loetud, peavad Õpetajad kokku tu
lema. et loetut arutada, ‘rieat õpe
tajate ideeline karastus ja õigete
musa.vnade väljakujunemine sõl
tub suurelt just nendest kollektiiv
setest aruteludest”, väidab "Nõu-
kogude Õpetaja”.

Veel kästakse õpetajaid põhjali
kult tundma õppida Lenini teo
seid. o-est "nõukogude kool kasvatab
õppivat noorsugu Lenini elu ia te
gevuse eeskuju najal", üteldak-es
selle nõude põhjenduseks. Mõnin
gaist kriitikamärkusist võib jüivl-
deda .et õpetajad .kellede töö
koorem ja pinge kahtlemata on
suur, katsuvad "ideelispoliitilise.-d
tihendusest" mõne kergema võtte
ga i ääseda. Nii nimetab Nõukogude
ÕpH.aja "ene.^etäiendanüsel urimi-
t .‘ismi nähtuseks" seda. kui õpe
tajad tahavad moodustada jooksja
poliitika opperingi. kus armletak.-
ajalehesõnumeid. "Sellise ringi
moodustamine oleks vaid õpingu
test eemalejäämise kattevarjuks",
ütleb õpetajate häälekandja.

Kooliõpetajate teeneid laste kas
vatamisel kommunismi vaimus
hinnatakse aunimetuse, aukirjade
ja rinnamärkide andmisega. Niisu-
giiM d tumiustuseavaldused peavad
õpetajaid Õhutama jarjeu paremale
kuhu.-tetäinnsele la.le kasvatamisel
kommunismi, nõukogude rahvale
.'Tpiuse ja patriootilis-sõjalises vai
mus. kusjuures viimane nõue si
saldab vihkamise õhutamist "kapi
talismi" ja "imperialismi" vastu,
ehk arusaadavamas keeles, lääne
maade vastu.

Käesoleva aasta augustis .said
"Eesti NSV teenelise õpetaja"
aunimetuse 25 õpetajat, nende hul
gas neli venela.-d. "Haridusloo ees
rindlase" rmnamäigi vääriliseks
peeti 72 isikut, neist 12 venelast.
"Aukirju" kooliõpetajatele, laste
aednikele ja teaduslike asutuste
ametnikele madalamatel kohtadel
anti 220, neist venenim ed ele 63.

ja ja sõjaõhutajate vastu. Ent sel
le juures ej või unustada küsimu
se teist külge — kasvatada neist
inimesi, kes on valmis astuma oma
sotsialistliku kodumaa kaitsele im
perialistliku agressori vastu".

Sedalaadi kasvatustööd on ju se-
nigi usinasti tehtud, pioneeride
juurest alates ,ent nüüd tuleb siis
"sõjalis-patriootilise vaimu" sisen
damist ka kooliseinte vabel tõhus
tada.

Km sageli me oleme lugenud ja
loeme ikka veel Tallinna lehte
des!, missugune vilets elu oli las
tel ja noortel "kodanlri-nalNiona-
iLtliku" korra all. Vähesed olid
need, kes algkooli, neljandast klas
sist kaugemale jõudsid .Alaealised
pidid tood tegema. Ja kui keera
me teise lehekülje, loeme kuidas
nüüd, nõukogude korra õnnistuses,
noorsool on kõik nood raskused
kadunud.

Samast loome ka. e! nende ja
teiste sovhooside juures Korralda
ti koolilaste laagrid ja lup^d käi
sid sovhoosi aias või põllul tõul
et kartulivõtmiseks läks maale ap
pi nii ja nii palju linnalupM ine.
Küsitav on missuguse korra — kas
"kodanlis-natsionalistliku" \ õi su
veti ■—- all kasutati ja kasuiatakse
rohkem laste tööjõudu.

Omaette probleemiks näib ole
vat alaealine tööjõud vabrikutes, j
ToÖstusi manitsetakse, et nad aa- j
näksid alaealistele >obivaid rues- j
andeid. komsomoli organisatsioon
õhatagu neid <_ i õppima. Xad
ise olgu "ühiskoiiua.kuh aktiivsed”,
võtku osa koinsomohtoest, .easu-
gustest ringidest ja kunstilises; ise
tegevusest. Aga kut palju alaeali
ne iõuab, seda ei kiiri keegi.

Hiljuti, õppetöö algmri. oli jälle
palju juttu sellest, kuidas .-aada
toolis- ja maanoorte koolid-: s<e
neid alaealisi töölisi, kelledel pole
kaheksaklassine ko il lõpetat oo.
Etteheiteid tehti ühele ja teisele,
toodi arvusid, kui palju sääraseid
puuduliku kooliharidusega noori
töötab ühes või u i^e= ettevõttes.
Aga küsimust, kui pahu laps jak
sud ,ei arvatud h<-ak- üldse mitte
tõsta,

Ainus sõnavõtja nõuliku kooliga
noorte küsimuse.-, ke- probleemile
asjalikult lähenes ja sellele prakti
ka. mitte propa laiidntlikku. la
hendust otsis, oli Kahvamaianduce
nõukogu esimees Arnold Veimer.
Kirjutades "Sovetskaja Estonias"
(14. 8. 65,! ,< .nnsse rakendatud
alaealistest. ütb b ta: ”Meie arva
me. et iseendast on ebaotstarbe-
kohane alaealiste kasutamine töös
tuses, See tekitab raskusi ka nen
de palkaiaile. sest "tänapäeva
tootmistempo ia laad esitab tööli
sele suuri nõudmisi ja mitte veel
täiskasvanud organism ei ruie sel
le Koormatu aa toime"

Meie arvame, jatkab Veimer. td
tööstused peavad piirama alaealist
töölerakendamist ja kool peab kee
lama lastel enne kaheksanda kln.-ri
lõpetamist opimisi jätta ilma kaa
luva põhiliseta Need. keda lahku
da lubataks, erandjuhtudel ja rah-
vahaidclu.se organite otsusega, tu
leks mitte loole saata, vaid kutse
koolidesse suunata ja alles parast
ameti kätteõppimist tööle paima.
Senine viis, alaealiste väljaõpeta
mine too kõrval vabrikus, ei ole
Veimarl arvates õige., sest tööstu
ses puuduvad selleks võimalused.
(Praegune meetod on: koolist nih
kunud ja tööle tulnud noortele tu
leb vabrikus kiiruga mingi ala
õpetada ja nad õhtukooli sundida,
üldhariduslikult endid laiendama).

Kutsekoolidesse, neid on ju kül
lalt ja neisse otsitakse õpilasi aja-
lehekuulutusteg.i “täiendavalt" pä
rast sissekirjutamLe tähtaaja möö-
dumbri, võetakse praegu vastu mit
te nooremaid, kui 16. aastaseni,
s. t. vanuse järgi peaks neil ole
ma selja laga kaheksa aastane
koolikohustus. Veimer peab vaja
likuks, et sissestumise vanusemää
ra alandataks ja koolikavad koos
tataks nõnda, et kooli pooleli jät
nud saaksid ka üldhariduslikku
täiendust, Veimar ei pea õigeks,
et ”tehnilisi kutsekoole komplek
teeritakse praegu maanoortega".
nagu ta ütleb.

Kesti \noiMm
Sell si

Tütarlaste Gümnaasiumi 59. aas
tapäeva tähistamine on 21. okt.
s.a. algusega kl. 19 Eesti Majas
Stokholmis. Endisi õpilasi palu
takse osavõtust teatada Hella Jür-
ganstein-Raidile, 1el. 26 41 82 kl.
19—20.

T.ink.isx muU 1 un K.idnnrie pi m-
ku-m- tan nd.miiNck'? niitmeMigm. id \ õj-
maluv. Koigi Lukiid.ec mait krinud
õppu^ su \uiiiuks Unkasianute hui-

Ju Õppimist kasutab suu ümmarguselt
VOO.uüO immest Sdle-i õppinnsvornnl
oa minutid paremusi- tt-tpun toiiiiuh
^.ak^^s tutuisiingis ja see aitab la-
Inndada mitim.sucu^J,d probk-am
hõlpsamalt, kui seda saab teha üksi-
k.dt V.uke giupp uub mõjutada sei
sukohti. loob uhtekuulu\ ustunnd. an
nab osa\õtjuaL iugt ja \astupiJa-
misr. ('pgimm «.esiuaigj sa.uutami<seks.
Kõneluste j.t vudluste kaudu saasad
«ipiungist osaiõtjad konti oi hda, kas
n. d kjsitkt.nast .unist on õieti .uu

S..JH id. m.s un.akorda annab kinillust
too jätkamiseks ;a liim sümineimseks.
Oeomgi lõol on ka kasvatuslik iik.iu.
Need aitavad inimest vormide
km J läte põhimõtetega demokraatlikuks
kodanlikuks j.t ühiskonnaliikmeks, kei-
• i x.:t salloust Piste anamuste vapu
-c jidgust iscsus\aks ohust.imiseks

\.b mk toetust. VIU saamiseks pmb

do Cppetunm kokku 10 õppuudala
Vestvl, kusjuuics ube kokkutul^Ku pu
uul sõidakse pidada ülimalt s tundi
korraga ja uhe tunni pikkus peab
olema vähemalt -K nimudt. Õppena-
dil.xiu on nähtud uu Ldendruiadal

liial õpmngl kokktuule-k toimub.
tknõmuJ peab oLma salmmalL S.

la.asa anatud rpirmgi juht ,11 uli
i , 1; .õibolla 20. Osasõijare \.mus
[v h iilima uh : i a. kosjmms Nõi
ad osa Nõua ka iv id. kes kalendn-

<.'t.d sauad 1 i aastat Nanaks. Fiand
vanusmaaras on muusika- ja teatri-
imuide! Xenhst Mhsad osa Notta ka
AU 11 aastased, kt Ja v* tohi olla üle
eo -L osaN õtjate arvust.

Muusika õpiringide ansamblid ja
k !Uid, osavõtjate^ ai\ pole puutud

rk.an, komp, rcntiie juht ja igal osa
võral kasutada õppematerjal .on, kä
sitlemiseks.

Riiklikku toetusi antaks, kun, K
ki.. ™ u õppe ausni , ,-.t. u luni
-õ ;'i,vr..nii iuh; tõoi.isust pt Oppo

kulust. Rnkliku fmtusu ar
ul -.õil, mur-ts-Jj (ostu \üi ikiii-ki)
õppur-un-atuul. kVikutsmi, nuw.lim.i-
tctj-ib- ptarnmiuromplaate. filme-kaar
ti- )ik. Se-luures u ole apa Pikliku
to-tuse -mel \õiiii-tiik osta iõ, la.na-

kktoru-i, grammotone. pintsleid, plii
atsid. tcatmeteosjd \õi küjandusi
niida saab hmnaia jaamaiukogust.

OppeaükUks võib valida wga mit
mcsuguscid aineid, mis puudutavad
keelt, ajalugu, -kultuuri, tehnikat, muu

sikat samuti r.fkhkri jf uhiskoridiik-
ke probleeme.

Igast koonslekusi osavõtjad tuleb

Kgousc lõpetamist saata osavõitjaV ni-
mr-stik ja loojdaan \asta\ale L^skoiua-
nis.ilMoomh. Kõik õpnngnL k lira
luuad andmed tuleb aiks Imuri 1
amut. nõimahkuks konholbks,

õpoinpi juhi n toupl.i ui p.-r.iõ
oluna hwik" k uh tud õpinmp koi
i.iidava kv.skoiganisjrsiooni poolt. Op!
imge võivad LmaMada Koolide Kr
valitsuse pml{ tunnustatud k. skorgi
nisatsioomd ia nende tood kontrolbh
Koolid fk.n.ditsuse poole lunnuUi-
tud inspektor,

ILsti õpiring d. laoks nn kooli k
Ik.uahtsus sdiivks LskoiqanisOsioo
niks näinud, ute lõsti Koimtn kus
hontmlhh i.i korraldab exstlasU op
linne ja nende tood. Su tõttu iuh,ad
uitliku toriuse saamuÜKs õpmivai k
aniandcu v-itada ElsIi Konntirie kc
n.ed saadab edas, KooSuk Ikavabt
susele toetuse väljamaksmiseks.

Okks vaga soovitav Lt kohtad. 1
L^<ti seltskondlikud ia noorte oigarn
satsioonid laulukoolid Kati ilingul ja
ki,iri ühingud kasaiakuJ võim.dust
luua ÕpiiMige, U mood'-.! ajaga kusa
S, rnmuda ning usti kuhuuu vibrid..

Lahemaid juhtnööre õpiringide asu
tamisL, tobkonaldu-e ja r iklikn tu ta
se kohta saab Eesti Komiteest, Drotr-
nmgg.ttm 8o, bt.ukholm tel. 21 aj st)

TEATAJA
üksikmimbrid

Arseiialsgatan 1, III

ajalfhe talituses

ja Sandbergi

raamauikaupluses

Ida-Furoopa osak

Urahegat.

Natsionalism on saamas ohtli-
kufes Ungari kormmmisfclikule icor-
rale. ütles kompartei peaideoloog
Szirmai Budapestis kõneldes. Par
tei ei tolli selle probleemi suhtes
et am ükskõikseks jääda, arvas ta

FIRMA
NYMAN & SCHULTZ
Emoftager trån privata personer beställningar pä gåvor av
hög sovjetisk kvalitet för leverans tullfritt och utan några
andra kostnader till släktingar bosatta i Sovjetunionen.
Använd denna möjlighet.
Billiga priser, snabb leverans, förstklassiga varor.
Som gåva kan man beställa olika slags varor bl. a. person
bilar, motorcyklar, mopeder, cyklar, kylskåp, pianon, TV-appa-
raier, radioapparater, transistorradioapparafer, klockor, sko
don, kläder, tyger och andra varor
Sänd ej svenska matvaror till SSSR. Beställ sovjetiska matva-
ru paket.
Ni sparar tid och pengar. Leverans i oskadat skick garanteras.

Julpaketen till S.S.S.R. bör vara oss tillhanda senast den
1 november fur alt med säkerhet nä kunden före jul.

Närmare upplysningar:

AB NYMAN & SCHULTZ
Paketavdelningen
Stora Hoparearänd 4
STOCKHOLM C

Tol.: 22 5080



testi kommunistid valmistasid ainult

Kremli propagandistid nii Tal
linnas kui Moskvas on 25 aastat
püüdnud eestlastele endile ja välis
maailmale seletada, et eesti rahvas
ise kukutas oma iseseisva riigi
korra ju valis selle asemel soveti
režiimi Okupatsiooni 25 aasla-
piduatuste puhuks anti välja hulk
kirjandust ja peeti pikki kõnesid
ikka ja jälle sellesama "tõsiasja"
rõhutamiseks.

Ent lugedes "Eestimaa Kommu
nistliku Partei" ideoloogilisest hää
lekandjast "Eesti Kommunist" (5,
1965). kuidas eesti kommunistide
organisatsioon, see "töörahva avan
gard", kelle juhtimisel "revolut
sioon" toimunud, "revolutsiooni"
eelõhtul välja nägi. peab isegi pi
mesi veendunu! kommunist aru
sama. ct iii-siigust käputäit inimesi
ja nii organiseerimatulu on ikka
rahe "rahva ülestõusuks", nagu
propagandistid 194b. a, juuuisünd-
nutsi nimetavad. Loeme "Eesti
Kommunistist":

ü >,i,: rkP K/ri. v.r’';!

;k jõk -moe o,

plakateid
teri lane juba lobal, Joosep Saal,
"Rahva Hääles’7 (21 6 1959):

"Sn>/.X ri-7 (i.nfu il ihiniil) <■!?
«.//../• /el*:/nt. ai/ ,//,/ m

io 7 nbu/Uf pLiljuU

iinim.i

Nii et jooksupoisi osa Plakatite
vatenVnimine ja laialikandmine
nina inimeste kokkuajamine de-
monsirat•'ioonile — ähvarduste ja
meclitusnga - see oli eesti kom
munistide ainus osa 1940, a. juu
nis.

Armeenlase Mikojani mälu x>ari-
tis ka väga lühike oleval, kui ta
oma Tallinna pidukuues ülistas
ec.riü komm uniste tehtud töö eest
Mikojan istus 1910. a. koos Zhda-
noelga Nõukogude Y apartei
Keskkomitee Poliitbüroos 3a pida
nuks õige hästi mäletama, missu
guste rilesaimtegä Zhdanov Tal
linna saadeti — kahel korral: Ees
li iseseisvat riigikorda kukutama
ning veidi hiljem (2. juulil) esi
meste punaste valimiste lavastust
juhtima ja valvama. Ka ,-mdu ei
u> iklatud eesti 'kommuniriide en
di hooteks, Neid oli ka põhjuri

mitte usaldada, seri neil puudus
vähimgi side valijaskonnaga ja vae
valt. ct soveti trikid, nagu neid
1940, a juulis Kestis rakendati,
neile nii tuntud olid, et nad ise
oleksid osanud neid tarvitada

Eesti kommunistide asjaks jäeti
vaid vastaskandidaatide kõrvalda
mine ükskõik missuguste abinõu
dega Oli juhtumeid, kus nad seda
ülesannet üsnagi jõhkralt täitsid
Aga kõigist homo sapiensi liiki
dest öeldakse kommunist olevat
oma handsile kõige sõnakuuleli
kuni.

Isand — Zhdanov — istus Tal
linnas Pikal taiiaval vene saat
konnas ja dihgeoris. Ta dirigeeris
sealt ka eesti rahnule uue põhi
seaduse. Nimelt km ‘‘peaminister’
Vares-Bur harus laks Zhdanovilc
esitama m a põhm. uduse kavandit,
ulatati xc tagasi ja "mustriks"
anti Uknmu oma. Pandagu vaid
uued nimetused ja muutku mõned
detailid. See Varese "põhiseaduse-
kriis", nagu vahejuhtumit pilkli
kult nimetati, sai mi Tallinnas
kui Tartus varsti teatavaks. Kül
lap seda mäletavad needki, kes
tollal uue võimu teenistusse rutta
sid ja nüüd kiitusekirju ning
aumärke saavad "nõukogude või
mu laastamise eest Eestis".

J,Memoda bona".

'X -Ai7 ri s../.- IKP-h- -'Iii l.-
hlily. _ //uria;

n ; /s V^PnJ.oKjUhl upu -
? Eri;// li I93X Iw-

/-Ari t;.u -v n;p \nhthJd iLi
mi-j. ii:-j 2 ,,;A „// wb ;„7.-
u.luL j • -'.l: J p/uk. ui ri.:/ x.
J-'.Ly .. V,/ t,'/7 IncvmcllU.

kl-s suled UiLn HK9.

c õhu shh' Lk j
K -”yl nln Ime,

I\ li /"‘Vk/' hir, >iln: U-.
m.-.’; . Tlbyy /wririK/„,.

Nii .siis 139 liiget, neist kolm
vanglas — oli kogu seo "tõxirabva
mangani". Juhtkond. An veidi ja
Poõeelmanniga eesotsas hukati N,
Liidus. Eestbse jäänud kommunis
te kaitses hukkamise eest vaid
selle "neetud kodanliku vabarii
gi'4 pm\ sest Venemaal olekski
nemadki "isikukultuse ajal võimu
kuri tarvitamine" tagajärje] elavate
kirjast kustutatud.

Kuni 1938 a. Rootsis tegutsenud
ürganixatsioombüroo, mis hoiti
käinus Moskva rahadega, pidas
Eesti.s asuvate kommunistidega si
det e-u>eratuismi ja mõne muu
süütu südi all Kui seegi oma te
gevuse lõpetas, jäi väike a>-\- Ees
lis viibi vaid kommuniste täiesti
peata. Alles 1939 a sügisel, pä
rast baaside lepingu sõlmimist hak
kasid Venemaalt imtmo>mgu.sfe
maskide all kohale tulnud ,agendid
nendega uuesti kontakti võtma.
Teadupärast oli siis Moskvas Bal
timaade iseseisva riigikorra kuku
tamine lõplikult otsustatud. Mui-
d 0, m õningate vai eld amatu te and -
meie järgi oli see juba 1938. a.
otsustatud ja oodati vaid soodsat
silmapilku.

Juunis 1940 ei olnud mingit re
volutsiooni "töörahva avangardi"
juhtimisel" ega mingit ülemaalist
ülestõusu, nagu propngandnkirjad
ütlevad. See, mis toimus oli vägi
valdne riigipööre Kremlis valmis
tatud plaani järgi. Leningradi par-
teisekretär Andrei Zhdanovi juhti
misel ja punaarmee üksuste toetu
se], Punavägi oli Eesti okupeeri
nud 17. juunil ja "revolutsioon"
algas mitu päeva hiljem, alles 21.
juunil

Muide, missugune osa selles ees
ti kommunistidele jäeti, seik kohta
kirjutas kord tahtis kommunistlik

Tallinna lahialt
Mis teha üliõpilastega? Nendega

on ammune hada -—• nad nimelt
ei "kariva" niisugmiak.-,. nagu pär
ni ja tema ideoloogid .soovinud
ja määranud, vaid sirguvad hoo
pis teistsuguses suunas. Eksamitel
cil neil küll kõik ■marksismi-lerä- 1
nismi asjad sula, lõõritavad sellest j
naau lõokesed, aga niipea kui iih- i
kooli või akadeemia pingilt pääse
vad. on kõik unustatud. Ideoloo
gid ahastavad: Körgekoolides pa
he ja sisse tuubitud "poliitilised
teadmised" ei ole saanud üliõpi
lastele vc endumuseks, sel' vala soid
teadmisi näib ainult selleks oman
datud olevat, ai et tulek.', ukiriu-
>1 kõrgema haridus'" diplomi kät—
tcouan.Kel. Aga kui diplom käes,
siis UiiUdMak-v "puiiibhsed tead
mised” ja kaob ka kõik "teadlik
kus", nagu udu hommikupäike
ses Taeafärjc ] on partei ideoloo-
giaala tõotajate meelest rabavad:
Haina hute; s oma erialadel tööle
asudes ei ilmuta noored spetsialis
tid (nagu kõrgema haridusega
eriteadlasi kuLutak.m) mingil kal
duvus ümbruskonna poliitiliseks
mõjutamiseks, nad ei pea poliit-
gramota laenguid, ei astu organi
satsioonide etteoüa. ühe sõnaga ei
kasvuta rahvast selles vaimus, mis
neile eneMele ülikoolides õpeta
tud ja milles nende ek.-amipabe-
rid on ometi kõige paremas kor
ras. Ülikooli päevil "ühiskondli
kus tõök‘ .«ktnvne olnud komso-
mohbige kaotab kohe aktiivse vai
mu. kiu on juha pääsenud näit.
kolhoosiagronoomkis või -veteri
naariks, pedagoogilised instituudist
suure ''poliitilise pagasiga" tulnud
noored kooliõpetajad ütlevad par
teilisele ülemustele näkku: Meie
asi on õpilastele teadmisi jagada,
poliitiline kahvatus pole meie mu
re! (Sairamguste väidetega udne-
vad muide- ka ülikoolide noore
mad õppejõud}. Kas see kõik po
le hirmu.-,?!, ahastavad ajalthtede
maadpidi rmginuuskivad korres
pondendid, eritades järjelt hirmsa
maid näiteid noorte haritlaste po
liitilise taseme allakäigust. Näi
teks on see nende meelesr juba
midagi päris hullu, kui tehnika
ülikoolid kaevandusejuhiks kul
mul tubli noor insener äkki osu
tub usklikuks, käib kirikus ja
abiellub pastori tütrega. Sama
noor insener, kellele ülikooli kom-
somoi iorgani s a tsi 0 on oli kaasa an-
nud. kõige ‘paremad rekommen-
datsioonid! Ja kui talt tema "ek~
siteedi*” pärast aru pärima mindi,
siis vastas ülbe iseteadvusega: Mis
puutub see teisse, see 011 minu
isiklik asi...

Kui ajalehed noorte spetsialisti
de hurjut aniis test kubisevad, kui
neid "madala poliitilis-ideoloogi-
lirio tue-me' pärast küll ajakirjan
duses, kull mitmcsugu-ml pleenu
mitel raugalt noomitakse ja jär
jest uu-ü "abinõusid" planeeritak
se müugusie "kommunismiehita
jate" hoiaku sirgeks ajamiseks. sü>
on see tõenduseks, et midaai on
noorte haimiastega katki - kom
munistide seisukohalt Olukorra
päästmine on aga keeruline üles
anne. ParandiL-aki hooni etteotsa
on oiiiei a-tunud kõrgema ba-
ri.hne komitee esimeiVs Pesti ise.
Just ülikoolide õppetöö algul aval
das ta oma manifesti f’R. Ilääl”
28. T. "S. Est." L T) "ideeliste
wendusmuste" tuupiinisest iiliõpi-
Ir^tcsse. Seal ta siis targutab ja
kamandab: Kasvatustöu tuumaks
ja peaeesmärgiks olgu tulevaste
.-prIsinhribde ideeliste veendumuste
kujundamine. Neis peab sirguma
nõukogulik ellusuhtumine ja nad
peavad minema koos kommunis
mi ehüyjaaega ja nad <?i tohi ku
jutleda oma tulevikku teisiti, km
vaid üheskoos kõigi N, Ludu rah
vastega. Paha olevat, et pole kül
lalt oskuslikke õppejõudusid kes
suudaks iiliõpilasiele õpetada par
tei poolt määratud "eetilisi ja po
liitilisi tõekspidamisi" Aga kus
osku-üe-, puudu mhh, seal kutsu
tagu parteiorgid ja -komiteed,
üht-rikoes ehk saadakse kuidagi
asjaga hakkama. Üldse aga on
"ühikkumiateuduriie" õpctnnii.-e ta
se ulikoolidcvs Liicsteri nõrgal jär
jel. mille tagajärjel m olegi kerev
kommunisiliku kasvatustöö tas.it
tõrita. Peab1 kõigi muu - õppe
jõud liheraahtsevad (lasevad ker
gesti tähi markriismis- leninismis)
üliõpilaste teadmiste hindumi.-el.
Õppejõududel, rektoruatidel, iihis-
kondlikel organisatsioonidel ja u
tulevat kolk jõud kokku võita So-
v inamiseks, et "iga üliõpilane
õpiks partei ajalugu ja teooriat
tõsise huvi ning süvenemisega,
tunnistades niisuguMe teadmi-ue
tähtsust oma praktilise tegevuse
jaoks". Selles nõudmisi 3 pole mi
dagi uut, täpse1! samasuguseid
nõudmisi mi kuuldud iga õppe-
aasta algul.

Uudiseks oi] Pe.-ti manifestis va
hest see. kuidas ta seletab Uurni-
õpcdUöO Junktsiooni kommunistli
ku kasvatuse süsteemis. Ta ni
melt ütleb, et kehakultuuri üles
andeks olevat ’‘kõ]g; õppijate kas
vatamine terveteks inng karasta
tud võitlejaiks kommunismi ideaa
lide eest.. ”

Spordi ja kehakultuuri vastu on
üliõpilaskonna huvi praegu lumi

Ei ole lõpetatud vahekorda
E*PO kuraatori rastas Suomau Iritvalvlitile
Helsingi ülikooli Pohj ois- Poh j a -

luinen Osakmita km-aator Kalervo
Siikala avaldas Suomen Kuvalehti
9. oktoobri numbris oma õiendu
se lehe II. .septembris numbris
avaldatud juhtkirja "VäimÕlä lap
sed." puhul, Siikala \a.NUi.se.^ öel
di. järgmist:

"Suomen Kuvalchiis nr. 37 ol
nud kirjutuse puhul palun tea
tada. et Pohjuis- Pohjalammi Osa-
kunta ei ole lõpetanud oma vahe
korda Ec-riti Üliõpilaste Seltsiga.
Asja on osakonnas aimtatud, kuid
pietee.Utunde.si- ei ole tahetud as
tuda mingeid samme kahekümnen
datelt aasiaSelt pärineva ja ise
eneses kiili oma aluse kaotanud
sõpruslepingu ülesütlemiseks. On
ktill frge. et osakond ei saatnud
oma esindajat ühele EtfS-j möö
dunud kevade] toimunud peote.
Kuna kutse eest on viisakalt tä
natud, Kuvalehti järeldused asjas
on väga liialdatud.

Olen isiklikult arvamisel, et
Soome riei-mkohah vaadetets on
tähtis säilitada hüüd ja sõbralikud
suhted nende Rootsi. Kanada,
Ühendi nkide jne. kodanikega, kes
oma ecriti päritolu tõttu on huvi
tatud meie maast ja kultuurist.
See ei või .siiski tähendada ühine
mist nende poliitiliste programmi
de ja sihtidega, mida neid ring
kondi esindavatel organisatsiooni
del vast võib olla.

Küsimus on kultuurpoliitiline ja
selle kohmakas politiseerimine võib
ainult kahjustada "Väinölä laste"
asja. Ma ei saa süski anp miks
just üliõpilasosakonnad peaks
kandma erilisi vastutust selles kü
simuses. Nendel ja nende raamides
tegutsevatel noortel on omad pro
bleemid, omad aated ja omad ak
tuaalsed küsimused ning sundida
praegusi generatsiooni võtma omaks
kahekümnendate aastate hõimu-
vendluse ideoloogiat oleks sama
ekslik kui a.3jatugi".

Sellele õiendusele lisas Suomen
Kuvalehti juurde oma järelsõna:

“SK artiklis c4 soovitatud pöör
dumist. tagasi kahekümnendate
aastate li oimu vendlusr ideoloogia
le. Selles käsitleti hõimuküsimust
nimelt just kultuurpoliitiliselt sei
sukohalt.

Kuraator Siikala vastus näitab.
1. ei P ohj ois-Pohjalainen ösa-

kunta ei ole küll ametlikuh. öel
nud üks oma sõpruslepingut Ees
ti Ülmpilaste Seltsiga, kuid

2. et osakonna j uini konnale on
vastumeelne koostoö jätkamine
ning ta soovib sefla mitteametli
kult lõpetada lükates viisakalt vor-
nmleeritud sõnastusega tagasi koos
töö jätkamine ning ta soovib seda
mitteametlikult lõpetada lükates
viisakalt v ormuleeritud sõnastuse
ga tagasi koostöö jätkamist taot
levad ettepanekud7'’.

Kristjan Raua mälestus Soomes
Soome suurim ajaleht Helsingin

Sanomat avaldas 10 oktoobril lehe
ktm.si unakorma toimetaja Tuuli
RKjoneni suleH artikli Kristjan
Raua kohta, kuna on möödumas
100 aastat kunstnikki sünnist. Ar
tiklis öeldi ms. järgmist;

"Kunstnikku inspireeno kõik
rahvuslik j.j ta jeoriias enrrgiiiselt
suure ctnograalilbie esemete kor
janduse; u»da võibki pidada rah
vusmuuseum! loojaks.

Haud oli ei iii huvitatud vanadest
puunikei-.lualest ja ta on saanud
ki nendest mõjutusi oma kunstile,
Üks tema lemmikmotiive oli vana
varav, mille mtoenhu \aanusi ta
jdndvurias muna te varjunditega.
Varav oli talle rahvusliku kultuu
ri sümboliks; avad vald värava
ja astud V-se Jirkukkku maailma.
Teooria oli talle võõrus; tuli ise
katsetada, tunda ja läbielada".

Kristjan Raua suurteo Kalevi
poja illustratsioonide kohta artikli

Satu asstuuif* kof/u
Hatus E'aiti j/rre s

Tampere Ühiskomlliku Ülikooli
teadušilke väljaannete säraja "Ae
ta Aeudenuso Soinalis" on B-see-
lia hasa väljaandena ilmunud üli
kooli ondi-»e eesti keele lektori,
dr. Hmhert Salu eestikeelne essee
de kogu "Tuul üle mere ja muid
lühiuurimusi eesli kirjandusest".

Kogu sisaldab järgmised uuri
mused: A, H. Tammmaiv, (Lear
Wild-e ja Eino Lemo", ''Olematu
raamatu konilskt. *. >riraine", "Ed u -
ard Vilde maapagu ja lühinovel-
lid”. F. R. Kreutr.waldi jutustus
Faluni kat vurr-t", "Monument
tundmatult", "Kellesie omad".Ühe
romaanitõlke ajaloost", "Eesti 'Wil
helm 1VU\ "Rootsiaegne ptilma-
hmle. E(>sti kunstluule algus",
"Ajalehe jutunurk ja proosakirjan-
dus sajandivahetusel", "Sigtuna
hävitamine a. 1187 ee,',ti ajaloolise

tasemel. Aga kui Pesdi sedagi ta
hab siduda oma poliitilise kasvatu
se kui - upMlispordiga, siis võib
kohaku, uurigi tase üliõpilaste juu
res kiiresti alla käima hallata!

Willem Tiskiv,

autor ütles, et need on tänapäe
valgi mõjuvad.

"Illustreerimise kõrval Raud oli
eelkõige maastike tundlik jüdvus-
taja ja osav ex lihviste valmistaja.
Mustvalge kõrval ta kasutas va
rem ka pruuni, kuid värvid muu
tusid b;i "semult 1 -aariatel palju
mitmekülgsemateks,

Kristjan Raud, nagu ikkagi hääd
kunstnikud, kutsus esile ka kriiti
lisi mõtteid, kuid sellele vaatama
ta ta oli nii inimesena kui kunst
nikuna oma rahva pooli austatud.
Ms. Eesti kõige kuulsam graafik,
rahvusvaheliselt tuntud Wiiralt,
hmdas tema kunsti kõrgelt. Krist
jan Raua lapsed on jätkanud te
ma kunst it raditsioone; üks tütar
dest im tuntud bõhesepp. Kristjan
Haud suri oma -kodumaal 1943".

jutustuse ja romaani ainena".
"Fahlmaimj ‘Pubo juf j.i eesti
tubakapoeesia", “Unustatud ema",
' Eduard Tilde jooksrahaiijtis ja
Kuressaare "pori”. "Sink saleproo.
Raiu ai,udust ja mitte-jarvamaisest
rahvatraditsioonist A. H, Tamm»
saare romaanis “Tõde ja õigus",
' Vm-paniiie", "Dialoogikirjandus ja
eesu proosajutustuse alpus", ”G.
Suits ja K. A, Hindrey Malmö
näitusel 1914", "Rahvuslipp lüüri
ka teemana", ning "Tuul üle me
re, Märkmeid Gustav Suitsu pagu-
laslüürikast”.

See 333-leheküljeIine teos on
varustatud ingliskeelsete kokkuvõ
tetega kõigi 19 essee kohta.

Dr, Salu töötas kaks ja pool
aastat Tampere Ühiskondliku Üli
kooli eesti keele lektorina selle
kõrval, et ta oli ka Turu ülikooli
eesti ikeelc lektoriks. Ta loobus
käesolevat sügisest alates oma
kohast Tamperes, kuid töötab Tu
rus edasi. Tamperes nimetati te
ma järeltulijaks fil. mag. Mare
Päkkilä.

Tuelb konstateerida Tampere
Ühiskondliku Ülikooli vastutlelik-
kust selle eestikeelse esseede ko
gu väljaandmisel. Ülikooli teadus
liku sarja toimetusse kuuluvad
professorid Armas Nieminen ja
Kauko Kyyrü ning ülikooli raa
matukogu juhataja, mag, Arvo
Seppälä,
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Ennustanud kümne aasta eest
Ajakirjanduses on viimasel ajal

olnud vihjeid Moskva—Washing
toni koostud kohta kulisside taga.
Mees tanavalt arutab: Küll tuleb
päev, kus N. Liit ja USA lähe
vad koos Kiina vastu.

Sedasama ennustas üks koge
mustega vaatle- ja enam kui küm
ne aasta eest.

Wilhelm Starlinger kirjutas 1954.
aastal, et ''maailma suurpoliitilina
pilt, see tahendab Hiina-Vene,
Kiina-Ameerika ja Vene-Ameeri
ka ^Inglismaa, Euroopa) vahekor
rad. muutub varem-hiljem põhja
likult selle arenen tagajärjel, mis
Hiina ja Venemaa, hoolimata nen
de kahe näiliselt ühtsest ideoloo
giast. teineteise vastu viivad ning
rres juba üsna varsti võib nende
nraegiLse ühise tee lõhki ajada”,
i 7'ilhelm Starlinger, Grenzcn der
bowjetmaeht, Würzb. 1955).

Selle ennustuse autor, nüüd sur
nud, oli ligi kümme aastat sõja
vang N Liidus» ja hiljem kantsler
Adenaueri üks peanõuandjaid sõ
javangi de vabastamise kokkuleppe
sõlmimisel 1955. , , Ta läheb oma
‘'Kogemustes ja mõlgutustes N.
irijdur ja N. Ludust”, nagu ta
neid vaatlusi 'nimetab, veelgi kau
gemale. Ta usub nimelt, et selles
muutunud pildis satub siis Amee
rika kord paratamatult valiku et
te, kas asuda Hiinat toetama —
Venemaa vastu — või alustada
Pekingiga sõda, ir, s oleks Vene
maa huvides.

Niisuguseid ennusta-, tegi Star
linger enam kui kümne aaMa eest
nende oulkordade ja asjaolude
vaatluse põhjal, milledest tema ar
vates võis tuleneda maailmapolii
tilise nudi põhjalik muutus. Te
rra mõt tvavaldused meenusid seo
ses välispoliitilise juhtkirjaniku,
Hans Gresmanni (Die Zeit. Ham
burg), äsjase sõnavõtuga Vietnami
küsimuse kohta. Viimane kiigutab
muu hulgas: ”Ameerika asub van
kumatult seisukohal, et kaotus
Leuna-Vietnamis avaks Hiinale
tee üle terve Kagu-Aasia...
Washington on valmis hädakorral
rakendama tänapäeva tugevaimat
sõjajõudu. et pidurdada Hiina
laiutusinngi”.

Moskva häsiiõliU tud propagan
damasin nõuab, et ameerika väed
lahkuksid Vietnamist. SeEe kohta
ütleb eelpool tsiteeritud lääne-sak-

sa juhtkirjanik: ?Moskva nõuab -—
väljaspoole — sedasama, mis Pe
king. Aga eks ole ohutu esitada
tingimusi, kui on ette teade, et
teinepool neid vastu ci võta. Te
gelikult ei tohiks 'ameerika vägede
lahkumine Vietnamist sugugi mitte
N. Liidu huvides olla, sest kui
Kagu-Aasia läheb Hiina haardes
se. pole Moskval seal enam vähi
matki mõjuvõimu loota. Nõnda te
kib, nailisdt küll paradoksaalne
olukord, et Kreml saab Kagu-
Aasias oma mõju avaldada vaid
seni, kui ameerika sõjajõud seal
viibib”, nendib Gresmann ja li
sab: ”Mõlemad aatom-suurvõimud
on oma hävitusliku sõjapotensiaali
rõttu sunnitud üheskoos rahu säi
litama. Nad peavad kõik kaalule
panema, et vältida tõsiseid tasa-
kaalunihkumisi ja katastroofi oh
tu. Järelikult, mis puutub hiin
laste pidurdamisse uhtuvad siin
N. Ludu ja USA huvid juba tä
na".

jr
Seoses eeltooduga väärib tähele

panu Londonis hiljuti avaldatud
mirimus hiina agressiooni kohta
Kagu-Aasias. Selles üteldakse, na
gu ajalcht-d tsiteerisid, et kuiHii-
nM õnnestub end Kagu-Aasias
maksma panna, muutuks võimuta-
sakaal maailmas otsustavalt: oma
tuumarelva ja suure sõjaväega ku
juneb Hiina siis kolmandaks ot
sustavaks jõuks maailmapoliitili
ses tasakaalus.

Seda Hiina endamaksmapaneku
võimalust kardetakse.

Varssavis vallandas rahvusvahe
line olukord ostupaanika. Kaup
luste ees ringlesid pikad sahaa,
hoolimata ajalehtede kimiitustest,
et pole karta kaupade lõppemist.
Paanikat aitas tekitada ka proovi-
mobilisatsioon. Nimelt aeti tuhan
ded ta gavara väelased öösel voodist,
et anda Kesk- ja Lääne-Poolas
korraldatud manöövritele võima
likult tõsise hädaohuolukorra il
met.

Lääne-Saksamaal oli liidupäeva
viimaste valimiste ajal 38,5 milj.
hääleõiguslikku, neist mehi 17,6
milj. ja naisi 20.9 milj. Eelm.
valimiste ajal (1961) oli hääle
õiguslikke 37,4 milj., neist mehi
17 ja naisi 20,4 miljonit.

LOETE MJ ... KEETaUEn ..»

Üks wne teadusemees on välja
rehkendanud, et maailma esimese
sotsialismimaa mimesed on viima
se 30 aastaga keskelt läbi neli sen
timeetrit pikemaks kasvanud ja
üheksa kilo raskemaks läinud.
Põhjus: eri rasside ja rahvuste
segunemine.

Nõnda siis veel üks veenvaid
põhjusi rassi- ja rahvusvahede
leninlikuks kaotan -eks. Kasvab
pikk ja kaalukas .tehakaalukas}
ühtne nõukogude rahvas. Peajagu
pikem neetud imperialistidest.

Üks teadusemees Ulbrichti-Sak-
samaal (Greifswaldi ülikooli ter-
vishoiuprotessor) nentis juba va
rem sedasama, s. t. pikemaks kas
vamist. oma sotsialistlikul maal.
Tema mõõtmiste järgi olevat Ul-
brichti-maa gümnaasiumipoisid
nüüd niisamu päkad ja pikemad-
kg kui revanšistliku Erhardi-Sak-
samaa koolipoisid viimastes klas
sides. see tähendab, kapitalistide
ja' kõrilõikajate pojad. Sest teisi
seal maal nii kõiges koolis, nagu
gümnaasium, ei käivat. Põhjus:
Sotsialismipäikese all paranenud
elutingimused, arvab professor tõ
sise -näoga.

ir
Üks siit kuningamaalt kodukan

dis sugulastel külas käinud proua
on vene valitsuselehe ”Izvesüja”
(7. oktoobrist s. a. — kes ise lu
geda soovib) kaastöölisele ütel
nud. et ”näen oma silmaga, et mu
sugulased Nõukogude Eestis ela

vad paremini, kui mina Rootsis.
Neil pole mu pakke vaja. Nemad
võivad mind veel aidata”. Vene
valitsuseleht ei julge proua nime
ütelda — emigrantilkud juhid löö
vad maha.

Kes teda nüüd maha. lööma hak
kab. Kahju on prouast. Ette võeti
ohtlik põgenemine. Jäeti maha
kristall, lauahõbe, pärsiavaibad ja
teab mis veel, et pääseda parema
elu peale. Ja nüüd näed, et sugu
lased kodus elavad paremini. Mis
sa siis hmgeahastuses muud teha
oskad kui — vene valitsuselehe
kaastöölise rinna najale nutma.
Loodame, et proua hakkab nüüd
sugulastelt pakke saama — gruu
sia konjakit ja Tallinna kilu ning
hingevalu annab järele.

ic
Allakirjutanu sugulased, kelle

de eest nõukogude riik hoolitseb
”leninliku humaansusega”, nagu
üteldakse sotsialistlikust pensioni
seadusest rääkides, saavad 14 rub
la ja 65 kopikat pensioni kuus.
On aga niisugused pillajad, et ei
saa selle eest nõndagi ara elatud,
kuj rootsi näruse rahvapehsionigi
saaajd. Ega siis see ometi ei tohi
olla mõõduandev, et nende vaibad
laksid teiste meeste jalgade alla
ja nende lauahõbe uute meeste
lauale sellal kui nad ise olid
seal, looduslikult imekaunis ja kli
maatiliselt imetervislikus Siberis
kommunismi ehitamas.

Kriips,

Eesti maadlusspordi minevikust
ÄMt Eesti maadlejad inspireerisid, soomlasi
'Natuke uskumatum tundub ka väi

de. (et testi on olnud maa, mis on
inspireerinud nuie maadlejaid. Fakt
on muidugi see, et maadlemine häll
on kitkunud Häl, kus on inimkon
nagi häll. 'Hellas oli see maa, kus
antiikaja maadlemine tõusis õitsele.
Moodsa nn. klassikalise maadlemise
loojad on olnud prantslased, kuid
selle oskuslikku külge on otsustaval
viisil mõjutanud ungarlased, soomla
sed1 ja eestlased. Need hõimurahvad
on arendanud välja klassikalise maad
lemise selle kõige virtuoosiikumale
tasemele.

iSoome maadlejad organiseeriti aas
tasaja algul. Tallinnas asutas Gustav
Boesbergi nimeline eestlane at-
k-ediklubi juba 1888, Ta oli ka see
mees, kes andis maadlemise algõpetu
se niisugustele maailmakuulsatele eesti
maadlejatele, nagu Georg Luricb, Ales-
ko Åberg ja Georg Hackenschntidt.

Kui need kolm eestlasest proie sio-
naalsct maadlejat esinesid aa‘tasaja
algul tsirkusmaadlejatena Helsingis,
võlusid nad ka nulkade viisi maadle
misest huvitatuü soome normehi, kel
lest aegapidi arenesid meistermaadlejad
ja kes on rahvusvahelistel võistlustel
toonud meie maale kuulsust ja au.
Eelkõige oh nendele eeskujuks eriti
Georg iLurichi uhke atleedikuju ja
tema kõrgetasemeline ning hiilgav

maadleja oskus. Need omadused pak
kusid raamid sülele kaasakiskuvale
eeskujule, nnlk mõjul maadlemise
harjutamine kasvas Helsingis. Viiburis
ja mujalgi. Virumaal Väike-Maarjas
1876. a. sündinud. Tallinnas güm
naasiumi käinud ja Armaviras Põhja-
Kaukaasias 1918 piekitõppe surnud
maailmameistrist maadleja on tõepoo
lest olnud üks soome aktiivmaadlejate
suur Inspireerija.

iSama tuleb öelda Georg Hacken-
sehmidtist. Olles oma noorusaastatel
ehitustöölisena Helsingis ta võitis
1898 .a. ‘esimese mehena ja Helsingi
Atlecdiklubi liikmena Soome raskekaalu
Meistri tiitli maadlemises. Lurkii-
/berg-Haokenschmidt moodustavad see
ga ühe meie maadlemise aktiivse
arengu põhilist kolmiku.

Aastate jooksu] maadlemine arents
Eestis ohe r,ih\ usspordiks. On ju
selle meie hõimurahva hulgast maa
ilma suurvõistluste võitjate poodiumile
tõusnud niisugused maadlejanimed.
nagu Albert Kusnets, Eduard Pütt
sepp, Voldemar Vali, August Neo,
Nikolai Karkhn, Leonard Loo, Artur
Kukk, Kristjan Palusalu ja Johanmes
Krtkas, et ainult neid nimetada. Eesti
amatöörmaadlejad on läbi aastaküm
nete kuulunud maailma esindusmaadie-
jate absoluutsesse tippklassi”.

VekecC (kfi&C
Kas ”Kodumaa” ka

”klatshitanta”?
Vaba Eesti Sõna (New York) võ

tab sõna poolteist kuud okupeeritud
Eestis viibinud ja seal Artur Harila
iuga kokku saanid A. Loit ÕmnJuse
puhul T.-auj e (Nt 18) I eht tsi tee
nb õi.ndust ja li^ab:

A. L. / ahaudah. ü ”, .nJL.nhaa
l;.:gnhii tui" habipostitat tl c Kitil j-
bit uiatulm i auhind tf j J it. *, a
un/tUjnhn ? tarni kaitatL \t Uh / r A
L. lath u da sm lah nivhv i/i
L.-tppth n aidal? la j iblltlt 1 Uh
"Kulunu., lahi raud -es ude Vii
tate mmet »•;, täinud ih nu
peiu b n n ih nii sooi ■t: i Inl. \!.l-
ind h.tbip isth.
NõnJa p.-. ks sus A. Li il ücnpiiolešt

Kodum,,., samuti ”klat r nt.-ks tl-
iulu,rinu .n.i ttu ta kgi st la '1'cal ga”
].i "‘Vdb.i F 5ti Ninaga Mi i] ei ole
põhju.st A. Luti õiendust õiend ida.
SJlu stiil k, n.k-s iWiJ. rst.

licuii olisiSscridc Kiil õu
ABX f.Ui espondence - Münchrnis

ilmuva antibolševiistluku .il vaste b oki
hülktaim v linases numbr s km lta
takse.

Eesti ju linnus 'Telli ;e tuh 1 a

7 jp, 1910 suuh.n ,lt / in Jt tl
major l nii Jc\ ah 7 illnan sõ\t
ideuksuste ülemaks, fehlud uuri
mise päi oal a saadud i.tddi muud,
lm a Me-, A. f" aitas hailt, o.
ladus NähacaJ, saati r nn j suu-

bignathuur "E. 1.’ meenutab srik-
ga ühmdims uinbcS 300 vesti ohvit
seri vangistamist ja jäljetult kadumist
J i --17, juuni! 19 il. Vangistataks
olid sm ai poi iriuiVd komissarid j.i
politrukid. Ta ütleb:

Salati lõn/.ud oi u\n uitud Lu
ht. <amnh h,} mujal / uh. and
nud mingit '•tittust sdle jt >hla.
lahu ihtd fSti t/hiiistud ladusid.
Mis naidiga juhtus. n//r kohta ii
ohe ai aidatud ühtki ahjit. Sutõt/u
on põhjust raakida eesli ohvitseri
de Kalõnist,
Ohvitseride samasugune hüvitamine

viidi samal ajal läbi ka LlitVs ja Leu
das. Ainult juunis 1991 hävitatud ees
ti. hiti ja leedu ohvitseride arv ula
tub tublisti üle tuhande. Mdl ei ole
küll niisugust id võimalusi ja kana
leili onu jäljetult kadunud sõjaväe
laste, J hgiiiKi Sie ja tnhamkfr tuste
kohta selgituse nõudmisi ks, nagu on
mere pererahval siin oma kadunud
diplomaadi Waüenbergi puhul .need
ki kanalid ja võimalused pole toomid
tulemusi, kuid kõik kuhteod tulevad
kord päevavalgele, ka sovetivõimu
omad, ükskõik kui hoolega neid ka
ei varjalaks.

Ened pühakud
ja koolis käinud läänesaksa ju
tustab oma reisimärkmeis (Dic
Zeit) Zagorski kloostri külastami
sest:

Pilt, mis siin avaneb, on segu
ülimast usklikkusest ja viletsusest.
Siia tullakse sageli sadade küo-
meetrite tagant. Tulijaid on vae
sed, näruselt riietatud, kodus küp
setatud leivapätsid kaasas, mis
ulatatakse preestrile, et ta need
veelgi vaesemale edasi annaks. Nad
jäävad siia mitmeks päevaks oma
murede ja hädadega.

Et usuelu Venemaal ikka veel
oma osa etendab, sellest annavad
muide tunnistust ka ägedad usu
vastased plakatid Moskvas Gorki
tänaval. Lääne-Saksast külastaj a
nägi seal näit Guiidfordi anglika-
ni piiskoppi twisti tantsimas, all
kirjaga: ”Piibli rockbYoll”.

Drommert seob Lenini mauso
leumi, selle ”maailma kõige kum
malisema palverännaku koha”, na
gu ta ütleb, venelase hingetarvi
dusega uskuda ja jumaldada. Kir
jeldades. missuguse hardusega ini
mesed, koguni väikesed lapsed,
mööduvad Lenini laibast Maaskirs-
tus, ütleb selle vaatepildi jälgida:
Vajadus imetleda, austada ja ju
maldada. ükskõik millisel kujul ja
missuguses muunduses, naib ole
vat jäänud ikka samaks, vaatama
ta generatsioonide ja maailmavaate
vahetusele.

★

Neid, ühe tähelepaneliku reisija
mõtteid edasi mõlgutades, mõistad-
ki, kui osavasti see vene rahva
austamise- ja jumaldamisevajadus
on ära kasutatud. Pühapildid on
olemas, kuigi teiste nägudega. Har-
dusenurgad on olemas, kuigi ikoon
ja vilkuv tuluke selle ees on asen
datud muuga. Ja pühak, balsamee-
ritud, nii hästi säilinud, 'et kä
rast pole vene rahval 'eales varem
olnud. Seda pühakut püütakse
kõigi mõeldavate võtteiga veelgi
kõrgemale asetada, otse jumaluse
aujärele. Lenin ütles... Lenin
nõudis... — See jääb päevast päe
va silma ajaleheveergudel ja kos
tab kõnedes. Üks diktaator otsib
oma ettevõtmistele tuge Lenini
piiblist. Kui ta kukutatakse, tuleb
teine ja lükkab ta teod ümber —
jälle Lenini abiga.

Vene kommunist on niisama
usklik ja Jumaldab oma pühakut
niisama u aukalt, kui seda teeb
saja kilomeetri tagant Zagorskisse
palverännakule tulnud katkises
seelikus ja määrdinud pearätis L
laeit. Erinevad on ainult nende
jumalad ja pühakud.

ab.

"iksa tn uh a « ukoffud e
rahvus"’

bainal ajal kui ;kool'ikas\atusc küsi
mused, enne kõike n. n, idtoluogis-
peliitilise kasvaane tõhuNtamise \a-
j adus, olid sel -.sügisel nõukogude
ajakirjanduses õhtult kõne all, a\ai
das kompai tei peahäälekandja 'Mosk
va ”Pr.nJa' juhtkirja ”Leninlik rah-
\aste sõprus (5. sept.) Scllts cõsteti
tei.ua nõudena isile N. 'Ludu eri
rahvuste tasalülitamist "leninliku rah
vaste sõpruse'’ süldi all.

’ Pi.uda” tMtVvrib ja tõlgitseb seda
puhku Lemm poolt kusagil kiria pan
dud sõnu nagu jumala käsku: ”Koni-
munisthku partei suur looja ja sotsia
listliku "ngi rajaja kaseb meie pai-
tui pühalikult kinni pidada NSV
Liidu rahvaste sõprusest..." Kcunpai
tei häälekandja vaidab edasi, et "ta
nu enne kõike vene rahva abile on
paljud mahajaanud rahvad liitunud
sotsialismiga, jättes sslja taha kapita
IistJiku arengu”. Tänutäheks sille erst,
peavad nüüd oma jõudu ”kommunis
mi ebitaimseks”, andma. ”Pravda”
kirjutab”:

'Liida suurema panuse iga vabariik
annab meu maa majanduse ja kukuu-
n üldiseks tõstmiseks, seda suurem
on terve (moe sürend.) nõukogu
de rahva edu võitluses kommunismi
eest”. Vahemaikuseks olgu öeldud,
et senise väljenduse "nõukogude rah
vad” asemH kohtame ajakirjanduses
järjest seda nüüd ainsuses — "nõu
kogude rahvas”, sageli rõhutatult —

terve nõukogude rahvas”.
' Pravda” paneb iga liiduvabariigi

kohuseks tugevdada omavahelist "ven
nalikku sõprust” ja lisab, :et ”imperia
listid poevad nahast välja, rc stda
sõpiust halvustada Nad ei mötü jur
ta katsud iaasclusrada lahvuslikke va
hesid nõukogude rahvaste vahel”.

Muie on teada, et Moskva "rah-
vustcpoliitika" üheks puntsiihiks on
sõuti võmmi huardvs olevate eri lah-
vasN segipaiskanmu. Selle kõige sil
matorkavamaks näiteks on bahv uste-
poliitika ’ Fustis, Latis ja 'Leedus kus
Venemaalt ja iA-sL st N. Liidu osa
dest sissv lannannte ar moodustab
keskmiselt 2“) er elanikkonnast, kui
juba mitte lohkun. Ülaltsitct md
■Pravda ’ seletab selle kohta;
,,;Tuleh meeles pidada, et kommu

nismi ehitamise üha kasvavad mõõt
med nõuavad k.udute alalist vaheta
mist rahvuste vahel. Seeparast on lu
bamatu igasugune rahvusliku separa
tismi llmsikstulck töötajate* kasva tanu
st 1 ja lahendamisel en iah\ ustega nõu
kogude vubamkidcs' Nii et eestlas
tel tuleb kommunismi ehitama” min
na Vmemaa põhja, -samal ajal kui
venelased tuuakse Eestisse- 'kommu
nismi ehitama 'Selle "kommunismi
■ehitamise” eesmark on ju ülimalt lä
bipaistev soveti koloniaalimperialismi
kindlustamine". Seda imaegu v<el mõ-
nei, u^na tugevasti, kõige tugevamini
eestlaste, lätlaste, leedulaste ja grus-
siniaste juuits. esineva rahvusliku en-
p.iu tasalülitamisega “tu\e nõukogu
de rahva halli massi, mida n. n
marksism- leninismi ideoloogia peab
kokku kitbma.

Eudul Kulumi
muusiku ohtu
'Jyväskyläs

Tuntud eesli violakunsüük En
del Kalam, kes oli 'kombineeritud
■kontsert- ga puhkusereisil Euroo
pas, külastas septembri lõpul ka
Soomet, kus ta andis 28. septemb
ril Jyväskyläs ainult eesti heliloo
mingut haarava kontserdi ja ees
ti muu.sika tutvustamine õhtu, mis
sisaldas ka ettekande eesu muu
sika ule Jyväskylä Pedagoogilises
Ülikoolis toimunud kontserdil oli
publikut umbes 300 inimest.

Euul Äristu
külalisi ovuyud

Jyväskyläs
Keptletoalane Paul Ariste Tal

linnas! viibis oktoobri algu! nädal
aega Jyväskyläs, mille Pedagoogi
lises Ülikoolis ta pidas rea ette
kandeid. Esimene nendest, mis
peeti 1. oktoobril,, käsitles teemat
”Soome keele sünd”.

Ariste on mitmel suvd olnud
Pedagoogilise Ülikooli poolt kuu
lutatud kui isuveülikooli eesti kee
le lektor, kuid seni ei olnud ta
kunagi kohale ilmunud. Nüüd toi
munud külaskäik oli seega temal
esimene.


